дело № 1-200/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 24 декабря 2019 года

Центральный районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Барановой О.Н.

при секретаре судебного заседания Фокиной Е.М., 

с участием государственного обвинителя Белякова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Конкина М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, разведенного, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 15 мая 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах:

В период с января 2019 года, но не позднее 22 часов 15 минут 30 апреля 2019 года, ФИО1, не имея постоянного и законного источника дохода, имея намерение обрести финансовую прибыль от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, имеющий положительный опыт участия в деятельности по реализации наркотических средств, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, осознанно, посягая на здоровье населения и общественную нравственность, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, изучив рынок сбыта, выяснил, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотических средств: 1) a-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; 2) мефедрона (4-метилметкатинон); 3) гашиша; 4) TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 5) мефедрона (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 

ФИО1, реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с января 2019 года, но не позднее 22 часов 15 минут 30 апреля 2019 года, точное время следствием не установлено, приискал неустановленное следствием лицо в качестве канала приобретения наркотических средств в особо крупном размере, договорился с неустановленным следствием лицом о месте, времени приобретения наркотических средств, его количестве и стоимости. После чего при неустановленных следствием обстоятельствах, в указанный период времени, в неустановленном следствием месте автодороги «М-10» на съезде в сторону поселка сельского типа Чуприяновка Калининского района Тверской области бесконтактным способом через «тайник-закладку» незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотические средства: 

1) наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 824,51 г, содержащее в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру;

2) наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 135,59 г, содержащее в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру;

3) наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 76,2 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру;

4) наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 1,56 г, содержащее в своем составе: TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру;

5) наркотические средства - вещества, общей массой не менее 1,74 г, содержащие в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: N-метилэфедрон и его производные; гашиш; мефедрон (4-метилметкатинон); 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период с января 2019 года, но не позднее 22 часов 15 минут 30 апреля 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 на неустановленном следствием транспорте доставил незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства от места приобретения до места своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, ФИО1 дистанционно, не вступая в личный контакт, подыскал неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, являющееся пользователем интернет-мессенджера «ВИПоле», использующее ник-нейм «Максим» (далее по тексту – неустановленное следствием лицо по имени «Максим»), которому предложил вступить в преступный сговор, направленный на осуществление систематических незаконных сбытов вышеуказанных наркотических средств, с целью извлечения финансовой выгоды, на что неустановленное следствием лицо по имени «Максим», ответил добровольным согласием. После чего ФИО1 и вышеуказанное неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли.

В преступную роль ФИО1 входило: незаконное хранение по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> приобретенных ранее наркотических средств: 1) наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; 2) наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон); 3) наркотического средства – гашиша; 4) наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе: TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 5) наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; получение от неустановленного следствием лица по имени «Максим» электронных сообщений в интернет-мессенджере «ВИПоле» о виде и количестве наркотического средства, предназначающегося к последующему незаконному сбыту; расфасовка указанных наркотических средств в удобные для последующих незаконных сбытов упаковки; осуществление «тайников-закладок» с наркотическими средствами в различных районах г. Твери; предоставление неустановленному следствием лицу по имени «Максим» в интернет-мессенджере «ВИПоле» полной и достоверной информации о координатах места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами для последующих незаконных сбытов; получение за выполнение отведенной преступной роли в качестве вознаграждения от неустановленного следствием лица по имени «Максим» денежных средств в счет прибыли за осуществление совместной преступной деятельности путем переводов на банковскую карту.

В преступную роль неустановленного следствием лица по имени «Максим» входило: информирование ФИО1 в интернет-мессенджере «ВИПоле» о виде и количестве наркотического средства, предназначающегося к последующему незаконному сбыту; получение от ФИО1 информации о координатах мест расположений «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами, в целях последующей организации их незаконных сбытов; приискание потенциальных приобретателей указанных наркотических средств; о способах оплаты и районах г. Твери, в которых имеются «тайники-закладки» с наркотическими средствами; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства; предоставление последним информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получение за выполнение отведенной преступной роли в качестве вознаграждения денежных средств в счет прибыли за осуществление совместной преступной деятельности; передача ФИО1 части вырученных от прибыли за осуществление совместной преступной деятельности денежных средств путем переводов на банковскую карту.

С целью реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконных сбытов наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с января 2019 года, но не позднее 22 часов 15 минут 30 апреля 2019 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом по имени «Максим», находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки: 

1) наркотическое средство – вещество, не менее чем в 273 свертка, массами не менее 0,87 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,87 г, 0,85 г, 0,83 г, 0,89 г, 0,85 г, 0,92 г, 0,88 г, 59,75 г, 73,12 г, 40,15 г, 25,60 г, 211,7 г, 53,95 г, 6,60 г, 4,37 г, 4,50 г, 7,80 г, 5,78 г, 1,52 г, 6,02 г, 2,94 г, 3,05 г, 12,10 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,50 г, 0,27 г, 3,12 г, 2,35 г, 7,71 г, 0,48 г, 1,27 г, 1,5 г, 0,91 г, 0,54 г, 1,26 г, 1,59 г, 0,28 г, 1,25 г, 1,19 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,56 г, 0,64 г, 0,52 г, 0,63 г, 0,56 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,65 г, 0,47 г, 0,55 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,54 г, 3,16 г, 3,40 г, 0,58 г, 1,31 г, 1,89 г, 1,48 г, 0,91 г, 1,18 г, 1,23 г, 1,28 г, 1,35 г, 0,97 г, 0,88 г, 1,28 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,85 г, 1,21 г, 0,92 г, 1,18 г, 1,34 г, 1,23 г, 1,33 г, 1,32 г, 1,25 г, 0,92 г, 0,81 г, 1,18 г, 1,24 г, 1,23 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,88 г, 1,26 г, 1,24 г, 1,26 г, 0,88 г, 1,26 г, 0,90 г, 1,36 г, 1,25 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,87 г, 3,22 г, 1,34 г, 1,22 г, 3,01 г, 2,95 г, 2,93 г, 5,32 г, 0,63 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,60 г, 0,61 г, 0,67 г, 0,58 г, 0,55 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,57 г, 0,50 г, 0,65 г, 0,54 г, 0,61 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,58 г, 0,63 г, 0,48 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,54 г, 0,60 г, 0,53 г, 0,65 г, 0,49 г, 0,61 г, 0,55 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,69 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,58 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,89 г, 0,63 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,80 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,63 г, 0,59 г, 0,54 г, 0,68 г, 16,79 г, 19,19 г, 2,64 г, 7,52 г, 2,37 г, 7,74 г, 5,90 г, 6,20 г, 4,90 г, 3,33 г, 0,47 г, 0,52 г, 0,58 г, 1,25 г, 1,27 г, 1,28 г, 1,25 г, 1,28 г, 0,79 г, 0,83 г, 3,58 г, 0,57 г, 0,93 г, 0,57 г, 0,59 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,52 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,56 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,52 г, 0,54 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,58 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,62 г, 0,53 г, 0,43 г, 0,53 г, 0,37 г, 3,23 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,85 г, 0,56 г, 0,63 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,91 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,89 г, 0,83 г, 0,88 г, 0,82 г, 0,90 г, 0,83 г, 0,56 г, 0,79 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,89 г, 0,46 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,83 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,54 г, 0,60 г, 0,48 г, 0,63 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,54 г, 0,56 г, 5,78 г, 0,53 г, 0,63 г, 0,61 г, 1,13 г, содержащее в своем составе: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон;

2) наркотическое средство – вещество, не менее чем в 190 свертков, массами не менее 0,45 г, 0,86 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,82 г, 0,55 г, 0,89 г, 0,74 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,56 г, 0,84 г, 0,57 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,52 г, 0,82 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,86 г, 0,50 г, 0,84 г, 0,58 г, 0,81 г, 0,54 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,53 г, 0,87 г, 0,56 г, 0,53 г, 0,59 г, 0,84 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,58 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,54 г, 0,62 г, 0,84 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,85 г, 1,02 г, 1,19 г, 0,52 г, 0,60 г, 1,17 г, 0,58 г, 0,60 г, 0,56 г, 0,54 г, 1,22 г, 0,61 г, 1,18 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,63 г, 0,58 г, 0,59 г, 1,26 г, 0,89 г, 0,55 г, 1,00 г, 0,56 г, 0,85 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,55 г, 1,26 г, 1,22 г, 0,53 г, 0,59 г, 0,59 г, 0,90 г, 0,54 г, 0,84 г, 0,61 г, 0,9 г, 0,84 г, 0,57 г, 0,79 г, 0,62 г, 0,85 г, 0,85 г, 0,53 г, 0,8 г, 0,85 г, 0,87 г, 1,19 г, 0,56 г, 0,59 г, 0,83 г, 0,52 г, 0,60 г, 1,26 г, 0,87 г, 0,9 г, 0,56 г, 0,88 г, 0,81 г, 0,56 г, 0,82 г, 0,68 г, 0,84 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,83 г, 0,86 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,86 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,80 г, 0,55 г, 0,87 г, 0,8 г, 0,51 г, 0,60 г, 0,51 г, 0,57 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,58 г, 0,83 г, 0,89 г, 1,18 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,85 г, 0,58 г, 1,17 г, 0,82 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,82 г, 0,86 г, 1,32 г, 0,90 г, 0,83 г, 0,58 г, 1,15 г, 0,52 г, 0,59 г, 0,52 г, 0,56 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,78 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,56 г, 1,01 г, 1,18 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,62 г, 0,54 г, 0,58 г, 0,51 г, 0,87 г, 0,54 г, 0,88 г, 0,57 г, 0,89 г, 0,82 г, 0,55 г, 0,55 г, 0,81 г, 0,80 г, 0,59 г, 0,81 г, содержащее в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон); 

3) наркотическое средство – гашиш, не менее чем в 10 свертков, массами не менее 71,3 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,90 г; 

4) наркотическое средство - вещество, не менее чем в 1 сверток, массой не менее 1,56 г, содержащее в своем составе: TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

5) наркотические средства – вещества, не менее чем в 2 свертка, массами не менее 0,6 г, 1,14 г, содержащие в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 

Далее ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом по имени «Максим», 30 апреля 2019 года не позднее 21 часа 31 минуты взял по месту своего жительства часть наркотического средства – вещества, расфасованного не менее чем в 1 сверток, массой не менее 0,87 г, содержащего в своем составе: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и прибыл в подъезд 

<

адрес>, где 30 апреля 2019 года не позднее 21 часа 31 минуты оборудовал за почтовыми ящиками, расположенными на этаже № 1, «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта, предоставив неустановленному следствием лицу по имени «Максим» в интернет-мессенджере «ВИПоле» полную и достоверную информацию о координатах места расположения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством. 

30 апреля 2019 года в период с 22 часов 15 минут по 22 часа 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за почтовыми ящиками, расположенными на этаже № 1, подъезда № 1, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, расфасованное в 1 сверток, массой 0,87 г, содержащее в своем составе: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон.

Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжил хранить по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

Не желая останавливаться на достигнутом, ФИО1 в продолжение единого прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом по имени «Максим», согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных следствием обстоятельствам 14 мая 2019 года не позднее 18 часов 39 минут взял по месту своего жительства часть наркотического средства – вещества, расфасованного не менее чем в 4 свертка, массами не менее 0,85 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,88 г, содержащего в своем составе: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, после чего, с целью последующего незаконного сбыта, прибыл к подъезду № 1 

<

адрес>, где 14 мая 2019 года не позднее 18 часов 39 минут оборудовал под водосточной трубой, расположенной у подъезда № 1, «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством, расфасованным в 1 сверток, массой 0,85 г. Затем 14 мая 2019 года не позднее 18 часов 41 минуты, находясь в указанном месте, оборудовал «тайник-закладку» под крышей пристройки подвального помещения, с указанным наркотическим средством, расфасованным в 1 сверток, массой 0,92 г. После чего 14 мая 2019 года не позднее 18 часов 41 минуты, находясь в указанном месте, оборудовал «тайник-закладку» под козырьком крыши входной двери в подъезд с указанным наркотическим средством, расфасованным в 1 сверток, массой 0,89 г, после чего улицами г. Твери прибыл к подъезду № 4 дома 

<

адрес>, где 14 мая 2019 года не позднее 19 часов 37 минут оборудовал под водосточной трубой, расположенной справа от входной двери в подъезд № 4, «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, расфасованным в 1 сверток, массой 0,88 г, предоставив неустановленному следствием лицу по имени «Максим», в интернет-мессенджере «ВИПоле» полную и достоверную информацию о координатах мест расположения «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством. 

Продолжая реализацию последующего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом по имени «Максим», согласно взятых на себя обязательств, ФИО1 15 мая 2019 года не позднее 00 часов 35 минут, находясь по месту своего жительства, взял часть наркотического средства – вещества, расфасованного не менее чем в 5 свертков, массами не менее 0,86 г, 0,83 г, 0,87 г. 0,87 г, 0,85 г, содержащего в своем составе: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, с целью последующего незаконного сбыта. После чего прибыл к подъезду № 1 

<

адрес>, где 15 мая 2019 года не позднее 00 часов 45 минут оборудовал под подоконником первого окна, расположенного на этаже № 1 справа от входной двери в подъезд «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, расфасованным в 1 сверток, массой 0,86 г. После чего, находясь во дворе указанного дома, 15 мая 2019 года не позднее 00 часов 47 минут оборудовал за выступом арки «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, расфасованным в 1 сверток, массой 0,83 г, предоставив неустановленному следствием лицу по имени «Максим» в интернет-мессенджере «ВИПоле» полную и достоверную информацию о координатах мест расположения «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством.

Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжил хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

15 мая 2019 года в период с 01 часа 00 минут по 01 час 08 минут сотрудником УНК УМВД России по Тверской области в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником первого окна, расположенного на этаже № 1 справа от входной двери в подъезд № 1 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, расфасованное в 1 сверток, массой 0,86 г, содержащее в своем составе: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон.

15 мая 2019 года около 01 часа 09 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области у дома № 

<

адрес> и доставлен в помещение кафе «Старый чемодан» для проведения личного досмотра.

15 мая 2019 года в период с 01 часа 35 минут по 01 час 56 минут в помещении кафе «Старый чемодан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудником УНК УМВД России по Тверской области в ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане куртки, надетой на последнем, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, расфасованное в 3 свертка, массами 0,87 г, 0,87 г, 0,85 г, общей массой 2,59 г, содержащее в своем составе: a-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 

15 мая 2019 года в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 55 минут в ходе проведения проверки показаний на месте сотрудником СУ УМВД России по г. Твери совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон: 1) под водосточной трубой, расположенной у подъезда № 1 

<

адрес>, расфасованное в 1 сверток, массой 0,85 г; 2) под крышей пристройки подвального помещения, расположенного у подъезда № 1 

<

адрес>, расфасованное в 1 сверток, массой 0,92 г; 3) под козырьком крыши входной двери в подъезд № 1 

<

адрес>, расфасованное в 1 сверток, массой 0,89 г; 4) под водосточной трубой, расположенной справа от входной двери в подъезд № 4 дома 

<

адрес>, расфасованное в 1 сверток, массой 0,88 г; 5) за выступом арки дома 

<

адрес> расфасованное в 1 сверток, массой 0,83 г.

15 мая 2019 года в период с 15 часов 02 минут по 17 часов 30 минут в ходе проведения обыска, проводимого по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником СУ УМВД России по г. Твери совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, было обнаружено и изъято: 1) 263 свертка с наркотическим средством – веществом, массами: 59,75 г, 73,12 г, 40,15 г, 25,60 г, 211,7 г, 53,95 г, 6,60 г, 4,37 г, 4,50 г, 7,80 г, 5,78 г, 1,52 г, 6,02 г, 2,94 г, 3,05 г, 12,10 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,50 г, 0,27 г, 3,12 г, 2,35 г, 7,71 г, 0,48 г, 1,27 г, 1,5 г, 0,91 г, 0,54 г, 1,26 г, 1,59 г, 0,28 г, 1,25 г, 1,19 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,56 г, 0,64 г, 0,52 г, 0,63 г, 0,56 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,65 г, 0,47 г, 0,55 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,54 г, 3,16 г, 3,40 г, 0,58 г, 1,31 г, 1,89 г, 1,48 г, 0,91 г, 1,18 г, 1,23 г, 1,28 г, 1,35 г, 0,97 г, 0,88 г, 1,28 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,85 г, 1,21 г, 0,92 г, 1,18 г, 1,34 г, 1,23 г, 1,33 г, 1,32 г, 1,25 г, 0,92 г, 0,81 г, 1,18 г, 1,24 г, 1,23 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,88 г, 1,26 г, 1,24 г, 1,26 г, 0,88 г, 1,26 г, 0,90 г, 1,36 г, 1,25 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,87 г, 3,22 г, 1,34 г, 1,22 г, 3,01 г, 2,95 г, 2,93 г, 5,32 г, 0,63 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,60 г, 0,61 г, 0,67 г, 0,58 г, 0,55 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,57 г, 0,50 г, 0,65 г, 0,54 г, 0,61 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,58 г, 0,63 г, 0,48 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,54 г, 0,60 г, 0,53 г, 0,65 г, 0,49 г, 0,61 г, 0,55 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,69 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,58 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,89 г, 0,63 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,80 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,63 г, 0,59 г, 0,54 г, 0,68 г, 16,79 г, 19,19 г, 2,64 г, 7,52 г, 2,37 г, 7,74 г, 5,90 г, 6,20 г, 4,90 г, 3,33 г, 0,47 г, 0,52 г, 0,58 г, 1,25 г, 1,27 г, 1,28 г, 1,25 г, 1,28 г, 0,79 г, 0,83 г, 3,58 г, 0,57 г, 0,93 г, 0,57 г, 0,59 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,52 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,56 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,52 г, 0,54 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,58 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,62 г, 0,53 г, 0,43 г, 0,53 г, 0,37 г, 3,23 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,85 г, 0,56 г, 0,63 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,91 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,89 г, 0,83 г, 0,88 г, 0,82 г, 0,90 г, 0,83 г, 0,56 г, 0,79 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,89 г, 0,46 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,83 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,54 г, 0,60 г, 0,48 г, 0,63 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,54 г, 0,56 г, 5,78 г, 0,53 г, 0,63 г, 0,61 г, 1,13 г, общей массой 815,82 г, содержащим в своем составе: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон; 2) 190 свертков с наркотическим средством – веществом, массами 0,45 г, 0,86 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,82 г, 0,55 г, 0,89 г, 0,74 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,56 г, 0,84 г, 0,57 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,52 г, 0,82 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,86 г, 0,50 г, 0,84 г, 0,58 г, 0,81 г, 0,54 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,53 г, 0,87 г, 0,56 г, 0,53 г, 0,59 г, 0,84 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,58 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,54 г, 0,62 г, 0,84 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,85 г, 1,02 г, 1,19 г, 0,52 г, 0,60 г, 1,17 г, 0,58 г, 0,60 г, 0,56 г, 0,54 г, 1,22 г, 0,61 г, 1,18 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,63 г, 0,58 г, 0,59 г, 1,26 г, 0,89 г, 0,55 г, 1,00 г, 0,56 г, 0,85 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,55 г, 1,26 г, 1,22 г, 0,53 г, 0,59 г, 0,59 г, 0,90 г, 0,54 г, 0,84 г, 0,61 г, 0,9 г, 0,84 г, 0,57 г, 0,79 г, 0,62 г, 0,85 г, 0,85 г, 0,53 г, 0,8 г, 0,85 г, 0,87 г, 1,19 г, 0,56 г, 0,59 г, 0,83 г, 0,52 г, 0,60 г, 1,26 г, 0,87 г, 0,9 г, 0,56 г, 0,88 г, 0,81 г, 0,56 г, 0,82 г, 0,68 г, 0,84 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,83 г, 0,86 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,86 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,80 г, 0,55 г, 0,87 г, 0,8 г, 0,51 г, 0,60 г, 0,51 г, 0,57 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,58 г, 0,83 г, 0,89 г, 1,18 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,85 г, 0,58 г, 1,17 г, 0,82 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,82 г, 0,86 г, 1,32 г, 0,90 г, 0,83 г, 0,58 г, 1,15 г, 0,52 г, 0,59 г, 0,52 г, 0,56 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,78 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,56 г, 1,01 г, 1,18 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,62 г, 0,54 г, 0,58 г, 0,51 г, 0,87 г, 0,54 г, 0,88 г, 0,57 г, 0,89 г, 0,82 г, 0,55 г, 0,55 г, 0,81 г, 0,80 г, 0,59 г, 0,81 г, общей массой 135,59 г, содержащим в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон); 3) 10 свертков с наркотическим средством – гашиш, массами 71,3 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,90 г, общей массой 76,2 г; 4) 1 сверток с наркотическим средством – веществом, массой 1,56 г, содержащим в своем составе: TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, что относится к крупному размеру; 5) 2 свертка с наркотическими средствами – веществами, массами 0,6 г, 1,14 г, общей массой 1,74 г, содержащими в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, являющегося пользователем интернет-мессенджера «ВИПоле», использующего ник-нейм «Максим», направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, общей массой 824,51 г, содержащего в своем составе: a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к особо крупному размеру; наркотического средства - вещества, общей массой 135,59 г, содержащего в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к крупному размеру; наркотического средства – гашиш, общей массой 76,2 г, что относится к крупному размеру; наркотического средства - вещества, общей массой 1,56 г, содержащего в своем составе: TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, что относится к крупному размеру; наркотических средств – веществ, общей массой 1,74 г, содержащих в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и СУ УМВД России по г. Твери.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены данные им в ходе предварительного расследования показания. 

На допросе в качестве подозреваемого 15 мая 2019 года ФИО1 пояснил, что употребляет наркотическое средство «СК», примерно год назад приобретал наркотические средства для личного употребления в мессенджере «Телеграмм» у человека по имени Александр, общался с ним путем переписки. Через некоторое время Александр предложил ему проверять курьеров, закладывают ли они «закладки». За проверку 10 адресов Александр давал ему один адрес, где он брал «закладку» для личного употребления, проверял курьеров по осени 2018 года. Затем в ноябре - декабре 2018 года Александр предложил ему работать курьером, он согласился. В мессенджере «Телеграмм» Александр присылал ему фотографии, где находятся наркотические средства, он ехал в то место и забирал наркотические средства. Затем у себя дома расфасовывал полученный вес по «маленьким закладкам» и делал «закладки», которые фотографировал на мобильный телефон, фото отсылал Александру. Примерно с января 2019 года в «Телеграмм» вместо Александра с ним стал общаться мужчина под псевдонимом «

<

данные изъяты>», он также присылал ему фотографии с местоположением «большой закладки», которую он фасовал по «маленьким закладкам» и делал «закладки». Примерно в марте 2019 года он начал общаться с мужчиной по имени «Максим», с которым они общались в мессенджере «ВИПоле». Так указанным способом до мая 2019 года он занимался распространением наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления «тайников-закладок» на территории Московского и Центрального районов г.Твери. Фото мест «тайников-закладок» и их описание направлял через свой телефон марки Iphone 7. В январе 2019 года он получил наркотическое средство большим весом путем «закладки» в районе п. Чуприяновка (первый поворот налево с трассы М10). Наркотик был не фасованный, наркотическое средство он расфасовал у себя дома на более «мелкие закладки». Дома у него имеются весы фасовочные и изолента различных цветов, которую он использовал в качестве упаковки, после чего делал «закладки». 30 апреля 2019 года в вечернее время он вышел из дома с целью заложить «закладку» с наркотиком. Улицами г.Твери проследовал до дома 

<

адрес>, зашел в арку, затем в первый подъезд с правой стороны. Затем приклеил «закладку» с наркотиком на магните за почтовыми ящиками, которые располагались на первом этаже. 15 мая 2019 года около 00 часов 35 минут он вышел из своей квартиры по адресу: 

<

адрес> по улицам города прошел во двор дома 

<

адрес>, зашел в арку и сразу слева у маленьких камней положил «закладку» с «СК», пройдя дальше во двор он закрепил еще одну «закладку» под первым окном с решеткой под подоконником от первого подъезда данного дома. Затем улицами города прошел к пабу «Старый чемодан», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции для проведения проверочных мероприятий. Далее сотрудники полиции сопроводили его в помещение паба «Старый чемодан», где был произведен его личный досмотр в присутствии понятых. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции изъяли сотовые телефоны Iphone 7 в количестве 3 штук, мешочек с тремя свертками из полимера с наркотическими веществами. В данных свертках находилось наркотическое средство – «СК, скорость». Также у него изъяли три банковские карты, удостоверение сотрудника прокуратуры на его имя, пистолет ПМ с пятью патронами. Дома у него находятся наркотические средства (т. 5 л.д. 15-19).

На допросе в качестве обвиняемого 16 мая 2019 года ФИО1 пояснил, что 15 мая 2019 года около 00 часов 45 минут положил «закладку» с наркотическим средством в нише арки дома 

<

адрес> с целью последующего сбыта. Также 15 мая 2019 года около 00 часов 45 минут положил «закладку» с наркотическим средством под подоконник окна, расположенного на первом этаже ближним к входной двери подъезда №1 

<

адрес> с целью его сбыта. Также 30 апреля 2019 года с целью сбыта положил «закладку» с наркотическим средством под почтовые ящики, расположенные на первом этаже подъезда №1 

<

адрес>. 13 или 14 мая 2019 года положил еще три «закладки» с наркотическим средством с целью сбыта во дворе 

<

адрес>. Одну – под козырьком над дверью в подъезд № 1 указанного дома, вторую – под водосточным стоком слева от входной двери в подъезд № 1, третью – под крышей подвального помещения, расположенного слева от двери в подъезд № 1. Также с целью сбыта положил «закладку» с наркотическим средством в водосточную трубу, расположенную справа от подъезда № 4 

<

адрес>. Места данных «закладок» указал на проверке показаний на месте. Изъятые по месту его жительства наркотические средства принадлежат ему (т. 5 л.д. 28-31).

На дополнительном допросе в качестве обвиняемого 19 июля 2019 года ФИО1 пояснил, что через мессенджер «Телеграмм» познакомился с мужчиной по имени «Александр», для которого проверял «работников-курьеров», а именно осуществлена ли «закладка» с наркотическим средством, затем стал сам работать курьером. Потом вел переговоры в мессенджере «Телеграмм» с аккаунтом «Андрей Русланович», который присылал ему фотографии с местоположением наркотического средства, он забирал наркотики, после чего хранил их дома. Затем расфасовывал наркотик и делал «закладки» в различных районах г. Твери. Оплату ему производили в районе 30000-40000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя «Алексей Вологданцев». Последний раз он получил большую партию различных наркотических средств в январе 2019 года, «тайник» был оборудован на повороте с трассы «М-10» по направлению поселка Чуприяновка Калининского района Тверской области. В «тайнике» находились следующие разновидности наркотиков: «СК», мефедрон, гашиш, «спайс» и «микс». Потом «Андрей Русланович» пропал, перестал выходить на связь, данные события происходили в марте 2019 года. При этом наркотические средства у него остались в наличии для последующей продажи. Он подождал примерно 2-3 недели, однако на связь более никто не выходил. В мессенджере «Телеграмм» нашел магазин, в ходе общения с администратором обсудил вопрос о продаже наркотических средств, которые у него остались в наличии. Лицо, которое представилось именем «Максим» согласилось и они в рамках мессенджера «ВИПоле» договорились о продаже. Он оборудовал «тайник» с наркотическим средством мефедрон в районе Речного вокзала на набережной реки Тверцы. Оплату денежных средств он также производил на вышеуказанную карту. Потом он еще несколько раз осуществлял ему продажу наркотического средства мефедон, а также наркотического средства «СК». Через некоторое время «Максим» стал приобретать у него наркотическое средство «СК» поштучно для разового употребления. Банковскую карту на имя «Алексей Вологданцев» он приобрел на улице у ранее незнакомого ему мужчины. Две другие банковские карты, которые были у него изъяты, он не использовал в преступной деятельности. Служебное удостоверение сотрудника прокуратуры, изъятое у него, он приобрел в одном из интернет-магазинов на мессенджере «Телеграмм». Пистолет «Макарова», снаряженный холостыми патронами, он приобрел в магазине «Арбалет», для собственной безопасности. В преступной деятельности использовал только один сотовый телефон марки Iphone в черном корпусе с имей-кодом «№». 30 апреля 2019 года в вечернее время он оборудовал «тайник» с наркотическим средством «СК» за почтовыми ящиками, расположенными на первом этаже подъезда №1 

<

адрес>. После оборудования «тайника» он произвел фотофиксацию. Данный «тайник» он оборудовал для лица, представляющимся именем «Максим» в мессенджере «ВИПоле», с указанием ему точного описания и фотографии. 15 мая 2019 года около 01 часа 00 минут он оборудовал «тайник» с наркотическим средством «СК» под подоконником окна, расположенным справа от подъезда № 1 

<

адрес> под камнем. Примерно 13 мая 2019 года он оборудовал «тайник» с наркотическим средством «СК» под козырьком входной двери в подъезд №1 

<

адрес>, затем оборудовал «тайник» под водосточной трубой, расположенной рядом с подвальным помещением у подъезда № 1 

<

адрес>. 14 мая 2019 года он проследовал на 

<

адрес>, где прошел к подъезду №4 

<

адрес>, где справа от двери в подъезд внутри трубы около 19 часов 00 минут оборудовал «тайник» с наркотическим средством путем подвешивания на магнит. Данные «тайники» он также фотографировал, информацию «Максиму» мог отправлять в разные дни. В ходе обыска по месту его жительства были обнаружены и изъяты различные виды наркотических средств («СК», мефедрон, гашиш, «спайс», «микс»), данные наркотические средства получил в январе 2019 года от «Андрея Руслановича» на повороте с трассы «М-10» по направлению поселка Чуприяновка Калининского района Тверской области (т. 5 л.д. 39-44). 

На дополнительном допросе в качестве обвиняемого 05 сентября 2019 года ФИО1 пояснил, что ранее данные им показания подтверждает. Пояснил, что в ходе общения с мужчиной по имени «Максим» они перешли на общение в месенджере «ВИПоле». Им было предложено «Максиму» к продаже наркотик, приобретенный в январе 2019 года на повороте с трассы М-10 по направлению поселка Чуприяновка Калининского района Тверской области. Наркотические средства были различных видов: метадон, гашиш, «СК» (соль), «спайс». С предложением «Максим» согласился. Таким образом, он стал передавать на реализацию хранящиеся у него наркотические средства. «Максим» устанавливал цену за покупаемый наркотик. В его (Жебрака) роль также входило взвешивание, расфасовка, упаковка наркотических средств по различным дозировкам, оборудование «тайников» с наркотическими средствами, фотофиксация. «Максим» подыскивал покупателей в рамках своего магазина «V Sopli SHOP», осуществляя продажу бесконтактным способом, получал денежные средства от покупателей, делил прибыль. Денежные средства «Максим» отправлял на банковскую карту №. 30 апреля 2019 года он оборудовал «тайник» с наркотическим средством «СК» за почтовыми ящиками, расположенными на первом этаже подъезда №1 

<

адрес>. После оборудования «тайника» произвел фотофиксацию и отправил через приложение «postimage» для загрузки на сайт магазина «V Sopli SHOP». 13 мая 2019 года оборудовал три «тайника» с наркотическими средствами «СК» у подъезда №1 

<

адрес>, а именно: под водосточной трубой, расположенной рядом с подвальным помещением, под козырьком крыши входной двери в подъезд, под крышей подвального помещения, по той же схеме, он также отправил на продажу посредством загрузки через программу «postimage». 14 мая 2019 года у подъезда №4 дома 

<

адрес> под водосточной трубой, расположенной справа от подъезда, оборудовал «тайник», а также произвел фотофиксацию и отправил «Максиму» для последующей продажи. 15 мая 2019 года около 01 часа 00 минут он оборудовал два «тайника» с наркотическим средством «СК» под подоконником окна, расположенного на первом этаже справа от входной двери в подъезд №1 

<

адрес> и в арке указанного дома. Затем загрузил и отправил через «postimage» на продажу «Максиму» (т. 5 л.д. 48-52).

На дополнительном допросе в качестве обвиняемого 26 сентября 2019 года ФИО1 пояснил, что ранее данные им показания он подтверждает полностью, к ранее сказанному добавил, что до марта 2019 года работал «закладчиком» на человека по имени «Андрей Русланович» по распространению наркотических средств. Потом «Андрей Русланович» перестал выходить на связь, а наркотические средства, ранее им полученные в январе 2019 года посредством «тайника-закладки» на повороте с трассы М-10 по направлению поселка Чуприяновка Калининского района Тверской области, для последующего сбыта остались у него в распоряжении. В связи с тем, что у него не было официального дохода, а денежные средства к существованию были нужны, он решил самостоятельно найти способ реализовать наркотические средства. Так как у него не было клиентской базы в лице потребителей наркотических средств, и он без чьей-либо помощи не смог бы реализовать указанные наркотические средства, он решил найти интернет-магазин по продаже наркотиков и договориться о сотрудничестве. В начале апреля 2019 года, точную дату не помнит, в мессенджере «Телеграмм» приискал лицо по имени «Максим», которому предложил для реализации наркотические средства различных видов, а именно: «СК», мефедрон, гашиш, «спайс» и «микс». По инициативе «Максима» общение, связанное с сотрудничеством, они вели в мессенджере «ВИПоле». Согласно дальнейшей договоренности, он должен был расфасовывать наркотики в свертки, массу необходимую для фасовки, указывал «Максим». Количество оборудуемых «тайников» и места их оборудования он выбирал сам. Делал «тайники», как правило, в Центральном и Московском районах г. Твери в удобное для него время. После оборудования «тайников» с наркотиком, он делал фото места, в телефоне делал заметки с описанием, после чего посредством программы «postimage» загружал и отправлял «Максиму» через мессенджер «ВИПоле». «Максим» в свою очередь выставлял на «витрину» магазина «V Sopli SHOP» указанный наркотик, приискивал покупателей, осуществлял непосредственную продажу наркотика через магазин на интернет-площадке «Hydra». Он и «Максим» изначально договорились о реализации всех видов наркотических средств, имеющихся у него в наличии, а при начавшемся сотрудничестве, «Максим» сначала стал просить к реализации наркотические средства – мефедрон, «кристаллы» и «СК». Наркотик растительного содержания планировалось к реализации позже. Цену за продаваемый наркотик устанавливал «Максим», за разные виды наркотиков, разная цена. За «СК» и «кристаллы» оптовая цена составляла – 450 рублей, розничная – 800 рублей; за мефедрон розница – 1 000 рублей, опт – 600 рублей. Денежные средства «Максим» ему переводил на банковскую карту, которую он указывал ранее, переводы осуществлял только после реализации наркотических средств, как зарплату, крупными суммами. С апреля 2019 года ему на данную банковскую карту поступали денежные средства только от «Максима» в счет дохода от совместной преступной деятельности. Если бы он не был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства, изъятые в ходе обыска по его месту жительства, он бы реализовал через магазин «V Sopli SHOP» вместе с «Максимом». Иных лиц, с помощью которых он хотел бы реализовать наркотик, приискивать не собирался (т. 5 л.д. 53-57).

На допросе в качестве обвиняемого 26 сентября 2019 года ФИО1 пояснил, что с предъявленным обвинением он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, подтверждает ранее данные им показания. При этом добавил, что изъятые у него по месту жительства 10 инъекционных шприцов с остатками наркотических средств принадлежат ему, использовал их ранее для собственного потребления (т. 5 л.д. 71-74).

Оглашенные в судебном заседании показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования, последний подтвердил в полном объеме. Однако пояснил, что указания им о том, что неустановленное лицо по имени «Максим» сбывает наркотические средства посредствам интернет-магазина «V Sopli SHOP» является исключительно его предположением. 

Помимо полного признания вины ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Как следует из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что житель города Твери - ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Твери и Тверской области. Также была получена информация, что 14 мая 2019 года ФИО1 собирается через «закладки» осуществить незаконный сбыт наркотических средств и что у него при себе могут находиться наркотические средства. С целью проверки полученной оперативной информации 14 мая 2019 года в 23 часа 00 минут у 

<

адрес> по Студенческому переулку г. Твери сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения в месте возможного появления ФИО1 Около в 00 часов 35 минут из своего места жительства вышел ФИО1 и улицами 

<

адрес> прошел во двор 

<

адрес>, где около 00 часов 45 минут 15 мая 2019 года под подоконником первого окна, расположенного справа от первого подъезда, поместил предмет, помещающейся в руку, после этого ФИО1 сделал фото данного места на свой мобильный телефон. Далее ФИО1 вышел из вышеуказанного двора и направился в сторону ул. Салтыкова-Щедрина г. Твери. За указанным местом у 

<

адрес> было продолжено наблюдение старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 Далее улицами г. Твери ФИО1 прошел к дому 

<

адрес>, где около 01 часа 09 минут был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. После этого в помещении кафе «Старый чемодан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1 В период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 56 минут 15 мая 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении кафе «Старый чемодан», было обнаружено и изъято: 3 свертка из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри. В ходе проведения химического исследования данных свертков было установлено, что изъятое вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, исходной массой 2,59 г (т. 2 л.д.226-228).

Допрошенный в судебном заседании и в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №1 пояснил, что 15 мая 2019 года в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 56 минут в помещении кафе-паба «Старый чемодан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, им был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено: мобильный телефон марки IPhone в корпусе черного цвета, две банковские карты ПАО «Сбербанк России» и одна банковская карта банка «Открытие». Сотовый телефон не упаковывался, банковские карты были упакованы в бумажный конверт. В левом боковом кармане куртки был обнаружен черный тряпичный мешочек, внутри которого находилось 3 полимерных свертка зеленого цвета с веществом внутри. Данный мешочек со свертками был изъят, упакован в бумажный конверт. В левом внутреннем нагрудном кармане куртки было обнаружено удостоверение сотрудника прокуратуры на имя ФИО1, которое было изъято и упаковано в бумажный конверт. В левом наружном кармане джинсов были обнаружены два сотовых телефона марки IPhone в корпусе черного и белого цветов, были изъяты, не упаковывались. Под курткой в наплечной кобуре был обнаружен предмет, конструктивно схожий с пистолетом «Макаров», с магазином, снаряженным 5 боеприпасами, был изъят, упакован в бумажный конверт. По окончании мероприятия им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступало (т. 2 л.д. 229-231).

Как следует из показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация, что мужчина, известный сотрудникам полиции под именем Р., проживающий в 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств, осуществляемому бесконтактным способом путем организации «тайников-закладок» на территории г.Твери. С целью проверки указанной информации 30 апреля 2019 года в 21 час 00 минут у дома 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников УНК УМВД России по Тверской области в месте возможного появления мужчины, представляющимся именем Р.. Около 21 часа 10 минут из квартиры №, расположенной 

<

адрес>, вышел данный мужчина, одетый в куртку черного цвета, ботинки черного цвета, джинсы синего цвета. Вышеуказанный мужчина пошел улицами г. Твери и примерно в 21 час 30 минут подошел к дому 

<

адрес>. Около 21 часа 31 минуты мужчина, известный под именем Р., зашел в подъезд №1 и подошел к металлическим почтовым ящикам, после чего стал осуществлять манипуляции руками возле них, схожие с попытками спрятать предмет небольшого размера. Затем мужчина вышел из подъезда и направился в сторону 

<

адрес> в связи с чем, наблюдение за ним было решено прекратить в 22 часа 15 минут. Дальнейшее наблюдение продолжилось за подъездом 

<

адрес>. В ходе наблюдения к указанному месту никто не подходил. 30 апреля 2019 года было принято решение произвести обследование первого подъезда дома 

<

адрес>. В период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут 30 апреля 2019 года сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подъезде 

<

адрес> на первом этаже, под почтовыми ящиками, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Сверток с веществом был направлен на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справке об исследовании, представленное на исследование порошкообразное вещество, содержало в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В связи с тем, что в действиях мужчины по имени Р. усматривались признаки преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ, материалы оперативно-розыскной деятельности были направлены в следственный отдел Центрального ОП УМВД России по г. Твери для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было установлено, что мужчина, представляющийся именем Р., житель г. Твери – ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была получена информация, что 14 мая 2019 года ФИО1 собирается путем организации «тайников-закладок» осуществить незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Твери, а также при себе у ФИО1 могут находиться наркотические средства. С целью проверки полученной оперативной информации 14 мая 2019 года в 23 часа 00 минут у дома 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения в месте возможного появления ФИО1 Примерно в 00 часов 35 минут 15 мая 2019 года из квартиры № вышел ФИО1 и улицами г. Твери прошел во двор дома 

<

адрес>, где около 00 часов 45 минут 15 мая 2019 года под подоконником первого окна, расположенного справа от подъезда 

<

адрес>, поместил предмет, помещающейся в руку, после чего ФИО1 сделал фото данного места на мобильный телефон. Далее ФИО1 вышел из вышеуказанного двора и направился в сторону ул. Салтыкова-Щедрина г. Твери. За указанным местом у дома 

<

адрес> им (ФИО5) было продолжено наблюдение. Около 01 часа 00 минут было принято решение обследовать данный участок местности, расположенный справа от подъезда №1 

<

адрес>. В период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 08 минут 15 мая 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником первого окна, расположенного справа от подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри. Сверток с веществом был направлен на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справке об исследовании, представленное на исследование порошкообразное вещество, содержало в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ, материалы оперативно-розыскной деятельности были направлены в следственный отдел Центрального ОП УМВД России по г. Твери для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т. 4 л.д. 186-189).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что является оперуполномоченным УМВД России по Тверской области и принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1 В ночь с 14 на 15 мая 2019 года ФИО1 был взят под наблюдение с момента его выхода из подъезда дома. После полуночи ФИО1 оборудовал «тайник-закладку» у дома 

<

адрес>. Далее проводилось наблюдение за местом «закладки», а также за ФИО1 В связи с тем, что к месту «закладки» никто не подходил, было принято решение об обследовании данного участка местности, в ходе которого был изъят сверток, который затем был направлен на исследование. Подтвердил, что им составлялись два акта оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15 мая 2019 года. Задержание ФИО1 не было произведено сражу же в связи с необходимостью закрепления доказательственной базы. 

Помимо изложенных показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается иными представленными суду доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства и приведенными ниже:

постановлением о предоставлении результатов ОРД от 04 мая 2019 года, согласно которому в следственный отдел ЦОП УМВД России по г. Твери переданы материалы, полученные в результате ОРМ в отношении неустановленного мужчины, для проведения проверки в порядке статей 143-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 80-81);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 04 мая 2019 года, согласно которому рассекречены материалы, полученные в результате ОРМ «Наблюдение», проведенного 30 апреля 2019 года в отношении неустановленного мужчины (т. 1 л.д. 82-83);

рапортом ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 об обнаружении признаков преступления от 04 мая 2019 года, зарегистрированным в КУСП за № 4765, согласно которому 30 апреля 2019 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в первом подъезде 

<

адрес> на первом этаже, под почтовыми ящиками, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, который согласно справке об исследовании № 380 от 04 мая 2019 года содержит в своем составе: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,87 г (т. 1 л.д. 84);

актом ОРМ «Наблюдение» от 30 апреля 2019 года, согласно которому ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 с целью проверки полученной оперативной информации 30 апреля 2019 года в 21 час 00 минут у дома 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников УНК УМВД России по Тверской области в месте возможного появления неустановленного лица по имени Р.. Около 21 часа 10 минут из 30 квартиры, расположенной на 3 этаже дома 

<

адрес>, вышел мужчина, известный по имени Р., который улицами города около 21 часа 30 минут подошел к дому 

<

адрес>. Примерно в 21 час 31 минуту данный мужчина зашел в первый подъезд и подошел к металлическим почтовым ящикам, после чего стал осуществлять манипуляции руками возле них. Затем мужчина вышел из подъезда и направился в сторону улицы Советской г. Твери, дальнейшее наблюдение за ним было решено прекратить. Дальнейшее наблюдение продолжилось за первым подъездом 

<

адрес>, в ходе наблюдения к указанному месту никто не подходил. 30 апреля 2019 года было принято решение произвести обследование первого подъезда дома 

<

адрес>. В 22 часа 15 минут наблюдения за подъездом было окончено (т. 1 л.д. 85);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому с участием понятых в период с 22 часов 15 минут по 22 часа 30 минут ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 в первом подъезде дома 

<

адрес> на первом этаже под почтовыми ящиками был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 86-87, 88-89);

справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 380 от 04 мая 2019 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,87 г, содержит в своем составе: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 0,01 г вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 93-94);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 1453 от 15 мая 2019 года, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,86 г, содержит в своем составе: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 0,01 г вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 103-106);

протоколом осмотра предметов от 15 июля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, упакованное в прозрачный полимерный пакет, а также фрагменты упаковки – полимерный материал черного цвета, края которого имеют следы оплавления, один из фрагментов оклеен отрезком изоленты черного цвета, под которым находится магнит, изъятые в ходе обследования участка местности 30 апреля 2019 года (т. 1 л.д.111-113);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 июля 2019 года, которым наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства: N-метилэфедрон массой 0,85 г, а также элементы его первоначальной упаковки, признаны вещественными доказательствами и хранятся в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области (т. 1 л.д. 114, 117);

постановлением о предоставлении результатов ОРД от 21 мая 2019 года, согласно которому в следственный отдел ЦОП УМВД России по г. Твери переданы материалы, полученные в результате ОРМ в отношении ФИО1, для проведения проверки в порядке статей 143-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 127-128);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 21 мая 2019 года, согласно которому рассекречены материалы, полученные в результате ОРМ «Наблюдение», проведенного 15 мая 2019 года в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 08 минут в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 129-130);

рапортом ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 об обнаружении признаков преступления от 21 мая 2019 года, зарегистрированным в КУСП за № 5467, согласно которому 15 мая 2019 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 08 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником первого окна, расположенного справа от первого подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри, который согласно справке об исследовании № 431 от 21 мая 2019 года содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N - метилэфедрон, исходной массой 0,86 г. Установлена причастность ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 131);

актом ОРМ «Наблюдение» от 14-15 мая 2019 года, согласно которому ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 14 мая 2019 года в 23 часа 00 минут у дома 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области выставлен пост наблюдения в месте возможного появления ФИО1 Около в 00 часов 35 минут из места жительства вышел ФИО1 и улицами г. Твери прошел во двор 

<

адрес>, где около 00 часов 45 минут 15 мая 2019 года под подоконником первого окна, расположенного справа от первого подъезда, поместил предмет, помещающейся в руку. После чего ФИО1 сделал фото данного места на свой мобильный телефон, далее вышел из вышеуказанного двора и направился в сторону 

<

адрес>. За указанным местом было продолжено наблюдение и около 01 часа 00 минут было принято решение обследовать данный участок местности, расположенный справа от первого подъезда 

<

адрес>. Время окончания ОРМ – 01 час 00 минут (т. 1 л.д. 132);

актом ОРМ «Наблюдение» от 14-15 мая 2019 года, согласно которому о/у УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2 14 мая 2019 года в 23 часа 00 минут у дома 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения в месте возможного появления ФИО1 Около в 00 часов 35 минут 15 мая 2019 года из места жительства вышел ФИО1 и улицами города прошел во двор дома 

<

адрес>, где около 00 часов 45 минут под подоконником первого окна, расположенного справа от первого подъезда 

<

адрес>, поместил предмет, помещающейся в руку, после чего сделал фото данного места на мобильный телефон. Далее ФИО1 вышел из вышеуказанного двора и направился в сторону ул. Салтыкова-Щедрина г.Твери, а за указанным местом у 

<

адрес> было продолжено наблюдение оперуполномоченным ФИО5 Далее улицами г. Твери ФИО1 прошел к дому 

<

адрес>, где около 01 часа 09 минут был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. После этого в помещении кафе-паба «Старый чемодан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1 Время окончания ОРМ – 01 час 35 минут (т. 1 л.д. 133);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15 мая 2019 года с фототаблицей, согласно которому с участием понятых в период с 01 часа 00 минут по 01 час 08 минут ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 под подоконником первого окна, расположенного справа от первого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 134, 135-137);

справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области №431 от 21 мая 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 0,86 г, содержит в своем составе: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 0,01 г вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д.144-146);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 1584 от 04 июня 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 0,85 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 0,01 г вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 154-157);

протоколом осмотра предметов от 15 июля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; фрагменты полимерного материала зеленого цвета, края которого имеют следы оплавления; фрагмент изоленты зеленого цвета, под которым находится магнит, изъятые 15 мая 2019 года в ходе обследования у 

<

адрес> (т. 1 л.д. 162-165);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 июля 2019 года, которым наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон массой 0,84 г, а также элементы его первоначальной упаковки, признаны вещественными доказательствами и хранятся в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области (т. 1 л.д. 166, 169);

постановлением о предоставлении результатов ОРД от 15 мая 2019 года, согласно которому в следственный отдел ЦОП УМВД России по г. Твери переданы материалы, полученные в результате ОРМ в отношении ФИО1, для проведения проверки в порядке статей 143-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 177-178);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15 мая 2019 года, согласно которому рассекречены материалы, полученные в результате ОРМ «Наблюдение», проведенные 14 мая 2019 года и 15 мая 2019 года в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 179-180);

рапортом заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО4 об обнаружении признаков преступления от 15 мая 2019 года, зарегистрированным в КУСП за № 5163, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у 

<

адрес> остановлен ФИО1 В период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 56 минут 15 мая 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении кафе-паба «Старый чемодан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 3 свертка из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри, которые согласно справке об исследовании № 420 от 15 мая 2019 года содержат в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, исходной массой 2,59 г (т. 1 л.д. 181);

актом ОРМ «Наблюдение» от 14-15 мая 2019 года, согласно которому ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 14 мая 2019 года в 23 часа 00 минут у дома 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения в месте возможного появления ФИО1 Около в 00 часов 35 минут из своего места жительства вышел ФИО1 и улицами г.Твери прошел во двор 

<

адрес>, где около 00 часов 45 минут 15 мая 2019 года под подоконником первого окна, расположенного справа от первого подъезда, поместил предмет, помещающейся в руку, после этого ФИО1 сделал фото данного места на мобильный телефон. Далее ФИО1 вышел из вышеуказанного двора и направился в сторону 

<

адрес>. За указанным местом у 

<

адрес> им было продолжено наблюдение, а за ФИО1 было продолжено наблюдение о/у Свидетель №2 Время окончания ОРМ – 01 час 00 минут (т. 1 л.д. 182);

актом ОРМ «Наблюдение» от 14-15 мая 2019 года, согласно которому о/у УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2 14 мая 2019 года в 23 часа 00 минут у дома 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения в месте возможного появления ФИО1 Около 00 часов 35 минут 15 мая 2019 года из своего места жительства вышел ФИО1, улицами г. Твери прошел во двор 

<

адрес>, где около 00 часов 45 минут 15 мая 2019 года под подоконником первого окна, расположенного справа от первого подъезда 

<

адрес>, поместил предмет, помещающейся в руку, после этого сделал фото данного места на мобильный телефон. Далее ФИО1 вышел из вышеуказанного двора и направился в сторону 

<

адрес>. За указанным местом у 

<

адрес> было продолжено наблюдение старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 Далее улицами г. Твери ФИО1 прошел к дому 

<

адрес>, где около 01 часа 09 минут 15 мая 2019 года был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлен в помещении кафе-паба «Старый чемодан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для производства личного досмотра. Время окончания ОРМ – 01 час 35 минут (т. 1 л.д.183);

протоколом личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15 мая 2019 года с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 56 минут в помещении кафе-паба «Старый чемодан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки Iphone в корпусе черного цвета; две банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и №, карта банка «Открытие» №; в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят тряпичный мешочек, с находящимися внутри 3 свертками из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри; в левом нагрудном кармане куртки обнаружено и изъято удостоверение сотрудника прокуратуры на имя ФИО1 (серия ТО №); на наплечной кобуре был обнаружен и изъят предмет, конструктивно схожий с пистолетом «Макаров» с серийным №, с магазином, снаряженным 5 боеприпасами (т. 1 л.д. 184, 185-191);

справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тверской области №420 от 15 мая 2019 года, согласно которой каждое из представленных на исследование веществ, исходными массами 0,87 г, 0,87 г, 0,85 г, содержат в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 0,01 г вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 200-201);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 1516 от 21 мая 2019 года, согласно которому представленные на исследование вещества, исходными массами 0,86 г, 0,86 г, 0,84 г, содержат в своем составе: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 0,01 г вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 211-214);

протоколом осмотра предметов от 17 июня 2019 года, согласно которому осмотрены: мешок из материала черного с завязками в верхней части; 3 свертка, выполненные из полимерного материала зеленого цвета, часть которых имеет следы оплавления, а также оклеены отрезками липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета, под каждым их которых находится магнит; 3 фрагмента от свертков; 3 прозрачных пакетика с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 15 мая 2019 года (т.1 л.д. 219-221);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 июня 2019 года, которым наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,85 г, 0,85 г, 0,83 г, а также элементы его первоначальной упаковки, признаны вещественными доказательствами и хранятся в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области (т. 1 л.д. 222, 223-224);

заключением эксперта №1633 от 05 июня 2019 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому были исследованы: 1) мобильный телефон Iphone «A1778» с сим-картой YOTA, в памяти которого установлено наличие смс-сообщений, заметок, журнала вызовов, паролей, информации о выходе в сеть «Интернет», фото-, видео-, аудиофайлов; 2) мобильный телефон Iphone «A1660» с сим-картой №», в памяти которого установлено наличие контактов и паролей; 3) мобильный телефон Iphone «A1778» с сим-картой «№ 4G+», в памяти которого установлено наличие смс-сообщений, контактов, журнала вызовов, заметок, паролей, информации о выходе в сеть «Интернет», аудиофайлов, почта «Mail.ru». Вся вышеперечисленная информация перенесена на один DVD-диск однократной записи (т. 2 л.д. 34-37);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 12 августа 2019 года, согласно которому осмотрен DVD-R диск, представленный экспертом с заключением № 1633. На оптическом носителе обнаружена информация в виде видеофайлов с изображениями наркотических средств на электронных весах, а также участков местности вблизи домов, во дворах домов, в том числе видеоизображения участков местности, на которых были изъяты в ходе оперативных мероприятий и следственных действий наркотические средства из «тайников», оборудованных ФИО1 Также при осмотре DVD-R диска обнаружены заметки в виде сообщений, в которых ФИО1 ведется общение с неустановленным лицом по имени «Максим» на темы, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, а также неустановленным лицом «Саша», сведения о местах закладок, датированные 2018 годом (т. 2 л.д. 41-46, 47-80, 81-86);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 августа 2019 года, которым DVD-R диск и содержащаяся на нем информация (приложение к заключению эксперта №1633 от 05 июня 2019), признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 87);

протоколом осмотра предметов (документов) от 18 августа 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки Iphone «A1778» в корпусе черного цвета с сим-картой «№ 4G+» imei-код «№». В ходе осмотра мобильного телефона обнаружено хранилище iCloud, содержащее заметку: «Еще четыре штучки», датированную 14 мая 2019 года, содержащую описание и места координат четырех «тайников-закладок» (включая фотографии), в том числе трех «закладок», упакованных в зеленую термоусадку, оборудованных у 

<

адрес>, одной «закладки» – у дома 

<

адрес> со ссылкой на приложение «Postimage», и фотоизображение из данного приложения с местом «закладок». В иных заметках также указаны описания и координаты с местами «тайников-закладок» наркотических средств, оборудованных ранее ФИО1 на территории Московского и Центрального районов г. Твери. Также имеются заметки, в которых ФИО1 записывается информация для неустановленного лица по имени «Максим» на темы, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, а именно: виды и количество наркотического средства, оборудованного ФИО1 в «тайниках», вопросы оплаты реализованных наркотических средств совместно, в том числе оптовые и розничные цены наркотических средств, указание о необходимости перевода денежных средств за выполненную работу на банковскую карту «

<

данные изъяты>». В галерее мобильного телефона обнаружены изображения участков местности вблизи домов, во дворах домов, в том числе видеоизображения участков местности, на которых были изъяты в ходе оперативных мероприятий и следственных действий наркотические средства из «тайников», оборудованных ФИО1 (

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>). Также в ходе осмотра обнаружено приложение «VPN», посредством которого согласно истории «закладок» был осуществлен переход на запрещенную государственными органами интернет-площадку «HYDRA», имеется указание на ник-нейм «LomonosowM», сведения о магазине «V Sopli SHOP» (работа клад от 650 р., заказов пока нет). В ходе осмотра мобильных телефонов Iphone «A1778» с сим-картой YOTA, Iphone «A1660» с сим-картой «№» значимой информации не получено (т. 2 л.д. 89-124);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18 августа 2019 года, которым сотовый телефон марки Iphone «A1778» в корпусе черного цвета с силиконовым чехлом с IMEI-кодом «№», с установленной сим-картой оператора ПАО «Мегафон» «№ 4G+», c абонентским номером +№, признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области (т. 2 л.д. 125, 127);

ответами ПАО «Сбербанк России» от 31 июля и 25 сентября 2019 года, согласно которым предоставлена информация по банковским картам: № - открытой на имя Свидетель №3 и № - открытой на имя ФИО6 за период с 01 октября 2018 года по 25 июня 2019 года (т. 2 л.д. 135-136);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 15 октября 2019 года, согласно которому осмотрены выписки движения денежных средств по банковским картам: № - открытой на имя Свидетель №3 (остаток на 25 сентября 2019 года составил 0,00 рублей); № - открытой на имя ФИО6 В ходе осмотра движения денежных средств по данной банковской карте установлено, что за период с 04 октября 2018 года по 13 мая 2019 года совершались многочисленные операции посредством «

<

данные изъяты>» с различных «кошельков», «Сбербанк Онлайн» с различных банковских карт по зачислению денежных средств на указанную банковскую карту в различных суммах (т. 2 л.д.137-139, 140-161);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 октября 2019 года, которым отчеты о движении денежных средств по банковским картам №№, № за период с 01 октября 2018 года по 25 июня 2019 года, признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 162);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 16 октября 2019 года, согласно которому осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» от 26 сентября 2019 года: в отношении банковских карт на имя Свидетель №3 (остаток денежных средств составил 0 рублей); на имя ФИО6 (остаток составил 9.27 рублей); также осмотрены сведения о держателях банковских карт, с которых производились перечисления на банковскую карту ФИО6 (т. 2 л.д. 166-169,170,171);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16 октября 2019 года, которым информация ПАО «Сбербанка» от 26 сентября 2019 года признана вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 172);

ответом КИВИ Банк (АО) от 24 сентября 2019 года со сведениями транзакций QIWI кошельков, с которых производились перечисления на банковскую карту на имя ФИО6 с приложением CD-R диска (т. 2 л.д.185);

протоколом осмотра документов с фототаблицей от 17 октября 2019 года, согласно которому осмотрен CD-R диск со сведения транзакций по балансам учетных записей QIWI кошельков, с которых перечислялись денежные средства на банковскую карту № (ФИО6), находящуюся в пользовании ФИО1 (т. 2 л.д.186-198);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 октября 2019 года, которым CD-R диск со сведениями транзакций по балансам учетных записей QIWI кошельков признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 199-200);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 16 августа 2019 года, согласно которому осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк России» с № «Momentum», срок действия 09/21; банковская карта ПАО «Сбербанк России» с № имя владельца - «

<

данные изъяты>», срок действия 05/20, изъятые в ходе досмотра ФИО1 15 мая 2019 года (т. 2 л.д. 214-215, 216-217);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16 августа 2019 года, которым банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта банка «Открытие» №, признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 218-219);

протоколом проверки показаний на месте от 15 мая 2019 года с фототаблицей, согласно которой по указанию ФИО1 все участники следственного действия прибыли к дому 

<

адрес>. После чего все участники по указанию ФИО1 зашли в арку указанного дома, ведущую во двор дома, где ФИО1 подошел к бетонному выступу в стене с левой стороны по ходу движения и указал на место в асфальте за выступом, где лежат камни. При смещении камней в сторону под ними обнаружен сверток зеленого цвета с веществом внутри, который изъят и упакован. ФИО1 пояснил, что указанную закладку с наркотическим средством он заложил 15 мая 2019 года около 00 часов 15 минут. Далее участники прошли вглубь арки, и вышли к подъезду № 1 

<

адрес>, где, ФИО1 подошел к окну, расположенному на первом этаже, крайний от двери подъезда № 1 и указал на место под подоконником данного окна, пояснив, что 15 мая 2019 года около 00 часов 45 минут положил закладку с наркотическим средством. На момент проверки показаний на месте под указанным подоконником ничего не обнаружено. Далее участвующие лица зашли в подъезд № 1 

<

адрес>, где ФИО1 подошел к почтовым ящикам, расположенным на первом этаже и указал на место под почтовым ящиком и пояснил, что 30 апреля 2019 года около 21 часа 30 минут положил в данное место «закладку» с наркотиком, на момент проверки ничего не обнаружено. Далее участники на автомашине проследовали к дому 

<

адрес>, где по указанию ФИО1 подошли к подъезду № 1, где последним под козырьком двери подъезда указано место, куда им 13-14 мая 2019 года положен наркотик для сбыта. После чего из данного места извлечен сверток с веществом внутри, который изъят и упакован. Затем ФИО1 указал на бетонный водосток, расположенный слева от подъезда №1 и пояснил, что 13-14 мая 2019 года оборудовал в указанном месте «тайник-закладку», после чего в данном месте был обнаружен сверток зеленого цвета, который изъят и упакован. Далее ФИО1 указал на подвальное помещение, расположенное слева от входной двери в подъезд №1 и пояснил, что 13-14 мая 2019 года оборудовал под крышей подвального помещения «тайник-закладку», после чего в данном месте был обнаружен сверток зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт. После чего, по указанию ФИО1 участники следственного действия проехали к подъезду 

<

адрес>, где последний указал на водосточную трубу, расположенную справа от подъезда, пояснив, что около 19 часов 00 минут 14 мая 2019 года, оборудовал в указанном месте «тайник-закладку», после чего в данном месте был обнаружен сверток зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт (т. 3 л.д. 1-6, 7-19);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области №1515 от 20 мая 2019 года, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, исходной массой, соответственно 0,83 г, 0,89 г, 0,85 г, 0,92 г, 0,88 г, содержат в своем составе: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. 0,01 г вещества израсходовано при проведении экспертизы (т. 3 л.д. 27-30);

протоколом осмотра предметов от 19 июня 2019 года, согласно которому в присутствии понятых осмотрены 5 свертков, выполненных из полимерного материала зеленого цвета, оклеенные отрезками липкой ленты зеленого цвета, под каждым из которых находится магнит; 5 фрагментов зеленого цвета от свертков; 5 пакетов, выполненных из полимерного материала прозрачного цвета с запирающей полосой зиплок, пронумерованные от 1 до 5, внутри каждого из пакетов находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (т. 3 л.д. 35-37);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19 июня 2019 года, которым порошкообразное вещество массами 0,82 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,91 г, 0,87 г, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, а также элементы его первоначальной упаковки, признаны вещественными доказательствами и хранятся в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области (т. 3 л.д. 38, 39);

рапортом следователя СУ УМВД России по г. Твери ФИО7 об обнаружении признаков преступления от 29 мая 2019 года, зарегистрированным в ДЧ ЦОП УМВД России по г. Твери в КУСП за №5828, согласно которому не позднее 12 часов 50 минут 15 мая 2019 года ФИО1, находясь во дворе дома 

<

адрес>, путем размещения «закладки» совершил покушение на незаконный сбыт порошкообразного вещества массой 0,83 г. Согласно справке об исследовании №1515 от 20 мая 2019 года изъятое наркотическое вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Указанное наркотическое вещество обнаружено в ходе проверки показаний на месте, изъято у 

<

адрес> (т. 3 л.д. 40);

рапортом следователя СУ УМВД России по г. Твери ФИО7 об обнаружении признаков преступления от 29 мая 2019 года, зарегистрированным в ДЧ ЦОП УМВД России по г. Твери в КУСП за №5829, согласно которому не позднее 12 часов 50 минут 15 мая 2019 года ФИО1, находясь во дворе дома 

<

адрес> путем размещения «закладки» совершил покушение на незаконный сбыт порошкообразного вещества массой 0,89 г. Согласно справке об исследовании №1515 от 20 мая 2019 года изъятое наркотическое вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Указанное наркотическое вещество обнаружено в ходе проверки показаний на месте и изъято под козырьком входной двери в подъезд №1 

<

адрес> (т. 3 л.д. 84);

рапортом старшего следователя СУ УМВД России по г. Твери ФИО8 об обнаружении признаков преступления от 12 июня 2019 года, зарегистрированным в ДЧ ЦОП УМВД России по г. Твери в КУСП за №6497, согласно которому не позднее 14 мая 2019 года ФИО1, находясь во дворе дома №

<

адрес> путем размещения «закладки» совершил покушение на незаконный сбыт порошкообразного вещества массой 0,88 г. Согласно заключению эксперта №1515 от 20 мая 2019 года изъятое наркотическое вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Указанное наркотическое вещество обнаружено и изъято в ходе проверки показаний на месте у дома 

<

адрес> под водосточной трубой с правой стороны от подъезда №4 (т. 3 л.д. 127);

рапортом старшего следователя СУ УМВД России по г. Твери ФИО8 об обнаружении признаков преступления от 19 июня 2019 года, зарегистрированный в ДЧ ЦОП УМВД России по г. Твери в КУСП за №6819, согласно которому не позднее 14 мая 2019 года ФИО1, находясь у подъезда № 1 

<

адрес> путем размещения «закладки» совершил покушение на незаконный сбыт порошкообразного вещества массой 0,92 г. Согласно заключению эксперта №1515 от 20 мая 2019 года изъятое наркотическое вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Указанное наркотическое вещество обнаружено и изъято в ходе проверки показаний на месте под крышей подвального помещения за водосточным стоком, расположенного с левой стороны двери подъезда №1 

<

адрес> (т. 3 л.д. 191);

рапортом старшего следователя СУ УМВД России по г. Твери ФИО8 об обнаружении признаков преступления от 19 июня 2019 года, зарегистрированным в ДЧ ЦОП УМВД России по г. Твери в КУСП за №6818, согласно которому не позднее 14 мая 2019 года ФИО1, находясь у подъезда № 1 

<

адрес>, путем размещения «закладки» совершил покушение на незаконный сбыт порошкообразного вещества массой 0,85 г. Согласно заключению эксперта №1515 от 20 мая 2019 года изъятое наркотическое вещество содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Указанное наркотическое вещество обнаружено и изъято в ходе проверки показаний на месте, под бетонным водостоком на земле слева от двери, ведущей в подъезд №1 

<

адрес> (т. 4 л.д. 1);

протоколом осмотра места происшествия от 09 сентября 2019 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участков местности, расположенных у дома 

<

адрес>, у дома 

<

адрес>, у дома 

<

адрес>, где располагались «тайники-закладки» с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 66-70, 71-77); 

протоколом обыска от 15 мая 2019 года с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых в период времени с 15 часов 02 минуты по 17 часов 30 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный контейнер с камнеобразным веществом; полимерный контейнер с порошкообразным веществом внутри; полимерный контейнер с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри; полимерные контейнеры с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри – 2 шт.; прозрачные полимерные пакеты с веществом бежевого цвета – 10 шт.; прозрачный полимерный пакет с веществом зеленого цвета; свертки: синего цвета – 18 шт., зеленого цвета – 51 шт., белого цвета – 8 шт., желто-зеленого цвета – 11 шт., желтого – 1 шт., красного – 9 шт., черного – 207 шт.; пластиковые контейнеры с синими крышками с веществом внутри – 2 шт.; полимерные контейнеры с веществом внутри – 2 шт.; металлические контейнеры – 3 шт.; весы REDMOND с наслоением вещества белого цвета – 1 шт.; весы с наслоением вещества белого цвета – 2 шт.; мерные ложки – 10 шт.; металлическая толкушка – 1 шт.; свертки: зеленого цвета – 9 шт., черного цвета – 41 шт., красного цвета – 19 шт., голубого цвета – 22 шт., желтого цвета – 6 шт., синего цвета – 9 шт., желто-зеленого – 4 шт., белого цвета – 7 шт.; пластиковые прозрачные контейнеры с веществом внутри – 4 шт.; металлические контейнеры – 2 шт.; полимерные прозрачные пакетики с веществом внутри – 8 шт.; шприцы с веществом – 10 шт. (т. 4 л.д. 84-88, 89);

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области №1499 от 14 июня 2019 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому изъятые 15 мая 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> представленные на исследование: 263 свертка с порошкообразными веществами, содержат в своем составе: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массами: 59,75 г, 73,12 г, 40,15 г, 25,60 г, 211,7 г, 53,95 г, 6,60 г, 4,37 г, 4,50 г, 7,80 г, 5,78 г, 1,52 г, 6,02 г, 2,94 г, 3,05 г, 12,10 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,50 г, 0,27 г, 3,12 г, 2,35 г, 7,71 г, 0,48 г, 1,27 г, 1,5 г, 0,91 г, 0,54 г, 1,26 г, 1,59 г, 0,28 г, 1,25 г, 1,19 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,56 г, 0,64 г, 0,52 г, 0,63 г, 0,56 г, 0,6 г, 0,6 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,65 г, 0,47 г, 0,55 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,54 г, 3,16 г, 3,40 г, 0,58 г, 1,31 г, 1,89 г, 1,48 г, 0,91 г, 1,18 г, 1,23 г, 1,28 г, 1,35 г, 0,97 г, 0,88 г, 1,28 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,85 г, 1,21 г, 0,92 г, 1,18 г, 1,34 г, 1,23 г, 1,33 г, 1,32 г, 1,25 г, 0,92 г, 0,81 г, 1,18 г, 1,24 г, 1,23 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,88 г, 1,26 г, 1,24 г, 1,26 г, 0,88 г, 1,26 г, 0,90 г, 1,36 г, 1,25 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,87 г, 3,22 г, 1,34 г, 1,22 г, 3,01 г, 2,95 г, 2,93 г, 5,32 г, 0,63 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,60 г, 0,61 г, 0,67 г, 0,58 г, 0,55 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,57 г, 0,50 г, 0,65 г, 0,54 г, 0,61 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,58 г, 0,63 г, 0,48 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,54 г, 0,60 г, 0,53 г, 0,65 г, 0,49 г, 0,61 г, 0,55 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,69 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,58 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,89 г, 0,63 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,80 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,63 г, 0,59 г, 0,54 г, 0,68 г, 16,79 г, 19,19 г, 2,64 г, 7,52 г, 2,37 г, 7,74 г, 5,90 г, 6,20 г, 4,90 г, 3,33 г, 0,47 г, 0,52 г, 0,58 г, 1,25 г, 1,27 г, 1,28 г, 1,25 г, 1,28 г, 0,79 г, 0,83 г, 3,58 г, 0,57 г, 0,93 г, 0,57 г, 0,59 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,52 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,56 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,52 г, 0,54 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,58 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,62 г, 0,53 г, 0,43 г, 0,53 г, 0,37 г, 3,23 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,85 г, 0,56 г, 0,63 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,91 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,89 г, 0,83 г, 0,88 г, 0,82 г, 0,90 г, 0,83 г, 0,56 г, 0,79 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,89 г, 0,46 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,83 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,54 г, 0,60 г, 0,48 г, 0,63 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,54 г, 0,56 г, 5,78 г, 0,53 г, 0,63 г, 0,61 г, 1,13 г, (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,01 г порошкообразных веществ); 190 свертков с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,45 г, 0,86 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,82 г, 0,55 г, 0,89 г, 0,74 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,56 г, 0,84 г, 0,57 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,52 г, 0,82 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,86 г, 0,50 г, 0,84 г, 0,58 г, 0,81 г, 0,54 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,53 г, 0,87 г, 0,56 г, 0,53 г, 0,59 г, 0,84 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,58 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,54 г, 0,62 г, 0,84 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,85 г, 1,02 г, 1,19 г, 0,52 г, 0,60 г, 1,17 г, 0,58 г, 0,60 г, 0,56 г, 0,54 г, 1,22 г, 0,61 г, 1,18 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,63 г, 0,58 г, 0,59 г, 1,26 г, 0,89 г, 0,55 г, 1,00 г, 0,56 г, 0,85 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,55 г, 1,26 г, 1,22 г, 0,53 г, 0,59 г, 0,59 г, 0,90 г, 0,54 г, 0,84 г, 0,61 г, 0,9 г, 0,84 г, 0,57 г, 0,79 г, 0,62 г, 0,85 г, 0,85 г, 0,53 г, 0,8 г, 0,85 г, 0,87 г, 1,19 г, 0,56 г, 0,59 г, 0,83 г, 0,52 г, 0,60 г, 1,26 г, 0,87 г, 0,9 г, 0,56 г, 0,88 г, 0,81 г, 0,56 г, 0,82 г, 0,68 г, 0,84 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,83 г, 0,86 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,86 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,80 г, 0,55 г, 0,87 г, 0,8 г, 0,51 г, 0,60 г, 0,51 г, 0,57 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,58 г, 0,83 г, 0,89 г, 1,18 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,85 г, 0,58 г, 1,17 г, 0,82 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,82 г, 0,86 г, 1,32 г, 0,90 г, 0,83 г, 0,58 г, 1,15 г, 0,52 г, 0,59 г, 0,52 г, 0,56 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,78 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,56 г, 1,01 г, 1,18 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,62 г, 0,54 г, 0,58 г, 0,51 г, 0,87 г, 0,54 г, 0,88 г, 0,57 г, 0,89 г, 0,82 г, 0,55 г, 0,55 г, 0,81 г, 0,80 г, 0,59 г, 0,81 г. (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,01 г порошкообразных веществ); 10 свертков с веществом растительного происхождения, спрессованные в комки сложной формы, являющиеся наркотическим средством: гашиш, массами 71,3 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,5 г, 0,90 г (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,2 г веществ растительного происхождения); 1 сверток с измельченным веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе: TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,56 г (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г вещества растительного происхождения); 2 свертка с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массами: 0,6 г, 1,14 г, (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,01 грамма порошкообразных веществ); 10 инъекционных шприцев с жидкостями, находящимися в колбах, содержащие в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, высушенными до постоянной массы: 0,074 г, 0,043 г, 0,067 г, 0,079 г, 0,027 г, 0,065 г, 0,066 г, 0,089 г, 0,122 г, 0,110 г (жидкости из шприцев и экстракты с поверхности объектов исследования при проведении экспертизы израсходованы полностью); наслоение веществ, находящиеся на поверхностях трех весов, брелока, четырех ложек и шести шпателей, содержат в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Массу наслоений веществ определить не представилось возможным из-за ее малого значения (т. 4 л.д. 97-121, 122-126);

рапортом старшего следователя СУ УМВД России по г. Твери ФИО8 об обнаружении признаков преступления от 28 июня 2019 года, зарегистрированным в ДЧ ЦОП УМВД России по г. Твери в КУСП за №7269, согласно которому в действиях ФИО1 усматривается покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон общей массой 815,82 г, наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 129,92 г, наркотического средства - гашиш общей массой 76,2 г, наркотического средства общей массой 1,56 г, содержащего в своем составе TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотического вещества мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,6 и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,14 г. Указанные наркотические вещества обнаружены и изъяты в ходе обыска в жилище ФИО1 15 мая 2019 года, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 131);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17 июля 2019 года, согласно которому осмотрены:

- пакет для вещественных доказательств С 00091220, внутри которого находились: фрагмент свертка, выполненного из полимерного материала серого цвета; прозрачный бесцветный полимерный контейнер, на котором имеются числовые обозначения, выполненные красителем черного цвета «58» и пояснительной надписью «СК». Внутри контейнера находится полимерный бесцветный сверток с замком типа зиплок с полосой красного цвета, на котором имеется пояснительная надпись «4», с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета, слипшееся в комки сложной формы; прозрачный бесцветный полимерный контейнер, на котором имеются числовые обозначения, выполненные красителем черного цвета «58» и пояснительной надписью «СК». Внутри контейнера находится полимерный бесцветный сверток с замком типа зиплок с полосой красного цвета, на котором имеется пояснительная надпись «1», с находящимся внутри кристаллическим веществом светло-бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный контейнер, на котором имеются числовые обозначения, выполненные красителем черного цвета «58». Внутри контейнера находится: полимерный бесцветный сверток с замком типа зиплок с полосой прозрачного цвета; два фрагмента лезвия канцелярского ножа; фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала; вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованное в комки сложной формы; прозрачный бесцветный полимерный контейнер, на котором имеются числовые обозначения, выполненные красителем черного цвета «60». Лицевая сторона контейнера оклеена фрагментом ленты-скотч белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись «КрБ». Внутри контейнера находится полимерный бесцветный сверток с замком типа зиплок с полосой красного цвета, на котором имеется пояснительная надпись «3», с находящимся внутри порошкообразным веществом зеленого цвета, слипшееся в комки сложной формы; прозрачный бесцветный полимерный контейнер, внутри которого находится полимерный бесцветный сверток с замком типа зиплок с полосой красного цвета, на котором имеется пояснительная надпись «2», с находящимся внутри кристаллическим веществом бежевого цвета, слипшееся в комки сложной формы;

- пакет для вещественных доказательств С 00091407, внутри которого находились: фрагмент свертка, выполненного из полимерного материала серого цвета, имеющий следы повреждения; электронные весы марки «Redmond» в корпусе серо-черного цвета с платформой для взвешивания и электронным табло с двумя кнопками; электронные весы в количестве двух штук в корпусе серого цвета с крышкой из полимерного материала прозрачного цвета, с платформой для взвешивания и электронным табло с пятью кнопками; брелок в виде поршня с шатуном, выполненный из металла серого цвета; четыре ложки разных размеров, выполненные из металла серого цвета с ручками, отделанными полимерным материалом черного, белого, зеленого и синего цветов; 2 шпателя разных размеров, выполненные из полимерного материала; 4 шпателя разных размеров, выполненные из металла серого цвета;

- пакет для вещественных доказательств С 00091210, внутри которого находились: пенал, выполненный из материала серого цвета с замком-молнией в верхней части. Внутри пенала находится: 1 одноразовый инъекционный шприц емкостью 3,0 мл; 9 одноразовых инъекционных инсулиновых шприцев емкостью по 1,0 мл с иглами из металла серого цвета; фрагмент свертка, выполненного из полимерного материала серого цвета, имеющий следы повреждения; 2 контейнера, выполненные из металла серого цвета с наслоениями порошкообразного вещества светлого цвета на внутренних стенках. На одном из контейнеров имеется цифровое обозначение «3», выполненное красителем черного цвета; 4 контейнера, выполненные из полупрозрачного полимерного материала. На поверхности одного контейнера имеется цифровое обозначение «13», выполненное красителем черного цвета; 11 свертков, выполненные из материала красного цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности свертков имеются рукописные надписи, выполненные красителем черного цвета «КРБ 0,9». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; 4 свертка, выполненные из материала красного цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности свертков имеются рукописные надписи, выполненные красителем черного цвета «КРК 0,6», «КРК 0,6», «КРК 0,7», «КРК 0,9». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; 4 свертка, выполненные из материала красного цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности свертков имеются рукописные надписи, выполненные красителем черного цвета «СК 3,0», «СК 0,9», «СК 0,9», «СК 0,9». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; фрагменты полимерного материала красного цвета, являющиеся механическим срезом составных частей свертков; 2 свертка, выполненные из материала синего цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности свертков имеются рукописные надписи, выполненные красителем черного цвета «КРБ 0,6». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; 1 сверток, выполненный из материала синего цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности свертка имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «СК 0,6». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; 13 свертков, выполненные из материала синего цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. Поверхность свертков оклеена отрезком изоленты синего цвета, по которые помещены круглые магниты, на отрезке изоленты каждого свертка имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «Меф 0,9». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; 10 свертков, выполненные из материала синего цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; фрагменты полимерного материала синего цвета, являющиеся механическим срезом составных частей свертков; 7 свертков, выполненные из материала зеленого цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На 2-х свертках имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «СК 0,9». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; фрагменты полимерного материала зеленого цвета, являющиеся механическим срезом составных частей свертков; 4 свертка, выполненные из материала желтого цвета с продольными полосами зеленого цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На 1-м свертке имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «СК 0,9». На 3-х свертках имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «КРБ 0,6». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; фрагменты полимерного материала желтого цвета с полосами зеленого цвета, являющиеся механическим срезом составных частей свертков; 2 свертка, выполненные из материала желтого цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности свертков имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «Меф 0,6». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; фрагменты полимерного материала желтого цвета, являющиеся механическим срезом составных частей свертков; 2 свертка, выполненные из материала белого цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности 1-го свертка имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «КРБ 0,6», на поверхности 2-го свертка имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «4». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; фрагменты полимерного материала белого цвета, являющиеся механическим срезом составных частей свертков; 2 свертка, выполненные из прозрачного полимерного материала, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности 1-го свертка имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «MIX». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; 20 свертков, выполненные из полимерного материала черного цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности свертков имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «СК 0,9». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; 2 свертка, выполненные из полимерного материала черного цвета, одна сторона которого имеет механическое повреждение в виде среза, вторая сторона имеет следы оплавления. На поверхности свертков имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета «МЕФ 1,3». На внутренних стенках свертков обнаружены наслоения вещества светлого цвета; фрагменты полимерного материала черного цвета, являющиеся механическим срезом составных частей свертков; фрагменты фольгированной бумаги; фрагменты фольгированной бумаги, оклеенные отрезком ленты-скотч белого цвета; фрагменты фольгированной бумаги, оклеенные отрезком ленты-скотч желтого цвета; фрагменты фольгированной бумаги, оклеенные отрезком ленты-скотч черного цвета; фрагменты фольгированной бумаги, оклеенные отрезком ленты-скотч синего цвета; фрагменты фольгированной бумаги, оклеенные отрезком ленты-скотч зеленого цвета; 1 полимерный бесцветный прозрачный пакет с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «348», внутри которого находится порошкообразное вещество серого цвета; 4 полимерных бесцветных прозрачных пакетов с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованные красителем черного цвета цифрами от 407 до 410. Внутри каждого свертка находится порошкообразное вещество розового цвета; 4 полимерных бесцветных прозрачных пакетов с запирающим устройством типа зиплок с бесцветной полосой. 1-й сверток пронумерован красителем черного цвета цифрой «341» и «6»; 2-й сверток пронумерован красителем черного цвета цифрой «342» и «5»; 3-й сверток пронумерован красителем черного цвета цифрой «343» и надписью «СК»; 4-й сверток пронумерован красителем черного цвета цифрой «370» и «6». Внутри каждого свертка находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 1 полимерный бесцветный прозрачный пакет с запирающим устройством типа зиплок с бесцветной полосой, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «349», внутри которого находится вещество растительного происхождения коричневого цвета; 67 полимерных бесцветных прозрачных пакетов с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованный красителем черного цвета цифрой 347, от 350 до 359, от 334 до 339, от 360 до 362, от 378 до 386, от 404 до 406, от 411 до 441, от 445 до 447, 603. Внутри каждого свертка находится порошкообразное вещество бежевого цвета; 2 полимерных бесцветных прозрачных пакета с запирающим устройством типа зиплок с бесцветной полосой, пронумерованный красителем черного цвета цифрами от 344 до 345. Внутри каждого свертка находится порошкообразное вещество бежевого цвета; 19 полимерных бесцветных прозрачных пакетов с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованные красителем черного цвета от 387 до 402, от 363 до 365. Внутри каждого из 19-ти пакетов находится порошкообразное вещество, слипшееся в комки сложной формы зеленого цвета; 3 полимерных бесцветных прозрачных пакетов с запирающим устройством типа зиплок с бесцветной полосой, пронумерованные красителем черного цвета цифрами «371, 372, 346»; Внутри каждого из 3-х пакетов находится порошкообразное вещество, слипшееся в комки сложной формы зеленого цвета; 3 полимерных бесцветных прозрачных пакетов с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованные красителем черного цвета цифрами «366, 367, 448». Внутри каждого из 3-х пакетов находится порошкообразное вещество, слипшееся в комки сложной формы синего цвета; 23 полимерных бесцветных прозрачных пакетов с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованные красителем черного цвета цифрами от 449 до 466, от 373 до 377. Внутри каждого из 23-х пакетов находится кристаллизованное вещество белого цвета, слипшееся в комки сложной формы синего цвета; 1 полимерный бесцветный прозрачный пакет с запирающим устройством типа зиплок с бесцветной полосой, пронумерованный цифрой «370». Внутри пакета находится порошкообразное вещество, слипшееся в комки сложной формы белого цвета; 1 полимерный бесцветный прозрачный пакет с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «442». Внутри пакета находится аналогичный полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом, слипшимся в комки сложной формы белого цвета; 4 полимерных бесцветных прозрачных пакетов с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованные красителем черного цвета цифрами «368, 369, 443, 444», Внутри каждого из 4-х пакетов находится порошкообразное вещество, слипшееся в комки сложной формы белого цвета;

- пакет для вещественных доказательств С 00091214, внутри которого находилось: фрагменты фольгированной бумаги; фрагменты фольгированной бумаги, оклеенные отрезком ленты-скотч белого цвета; фрагменты фольгированной бумаги, оклеенные отрезком ленты-скотч черного цвета; фрагменты фольгированной бумаги, оклеенные отрезком ленты-скотч синего цвета; 2 свертка, выполненные из пакетов, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками типа зиплок, которые обернуты отрезками фольги серого цвета и оклеены отрезками липкой ленты серого цвета; 1 полимерный бесцветный прозрачный пакет с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «6» и снабженный пояснительной надписью «Кр3». Внутри пакета находится полимерный прозрачный бесцветный пакет для вакуумной упаковки с признаками механического повреждения, внутри пакета находится порошкообразное вещество, слипшимся в комки сложной формы зеленого цвета; 1 полимерный бесцветный прозрачный пакет с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «7» и снабженный пояснительной надписью «КрБ 33 гр». Внутри пакета находится полимерный прозрачный бесцветный пакет для вакуумной упаковки с признаками механического повреждения, внутри пакета находится порошкообразное вещество, слипшимся в комки сложной формы светло-бежевого цвета; 4 полимерных бесцветных прозрачных пакета с запирающим устройством типа зиплок с бесцветной полосой, пронумерованные красителем черного цвета цифрами «10, 11, 12, 14» и 1 полимерный бесцветный прозрачный пакет с запирающим устройством типа зиплок с полосой красного цвета, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «13». Внутри указанных пакетов находятся аналогичные полимерные пакеты с запирающей бесцветной полосой. Внутри пакетов находится порошкообразное вещество, слипшимся в комки сложной формы бежевого цвета; 1 контейнер цилиндрической формы, выполненный из металла серого цвета; 1 контейнер цилиндрической формы с оплавленным концом, выполненный из бесцветного прозрачного материала; 1 контейнер цилиндрической формы, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой коричневого цвета; 2 контейнера, выполненные из металла серого цвета цилиндрической формы; 2 контейнера, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой синего цвета; 1 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец следы механического среза. На свертке имеется пояснительная надпись, выполненная красителем черного цвета «СК 0,8»; 8 свертков, выполненных из полимерного материала желтого цвета с зелеными полосами, имеющие механические следы среза; 1 сверток, выполненный из полимерного материала желтого цвета с продольными полосами зеленого цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза, на свертке имеется пояснительная надпись, выполненная красителем черного цвета «КРЗ 0,6»; 2 свертка, выполненные из полимерного материала желтого цвета с продольными полосами зеленого цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка, на свертках имеются пояснительные надписи, выполненные красителем черного цвета «СК 1,5», «СК 1,3»; фрагменты срезов от указанных свертков желто-зеленого цвета; 4 свертка, выполненные из полимерного материала белого цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка, на свертках имеются пояснительные надписи, выполненные красителем черного цвета «СК 1,3», «КрБ 0,6», «КРБ 0,6», «СК 1,8»; 1 сверток, выполненный из полимерного материала серого цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза, на свертке имеется пояснительная надпись, выполненная красителем черного цвета «СК 0,3»; 9 свертков, выполненные из полимерного материала красного цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка. На одном из свертков имеется пояснительная надпись, выполненная красителем черного цвета «КРК 0,6»; фрагменты срезов от указанных свертков красного цвета; 2 свертка, выполненные из полимерного материала синего цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка, на свертках имеются пояснительные надписи, выполненные красителем черного цвета «КРС 0,5», «КР3 0,6»; 13 выполненные из полимерного материала синего цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка; фрагменты срезов от указанных свертков синего цвета; 9 свертков, выполненные из полимерного материала зеленого цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка, на свертках имеются пояснительные надписи, выполненные красителем черного цвета «СК 3,3», «СК 0,6», «СК 1,3», «КРБ 1,3»; 43 свертка, выполненные из полимерного материала зеленого цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка; фрагменты срезов от указанных свертков зеленого цвета; 9 свертков, выполненные из полимерного материала черного цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка. Каждый сверток оклеен отрезком ленты-скотч черного цвета, под который помещен магнит округлой формы; 2 свертка, выполненные из полимерного материала черного цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка, на свертках имеются пояснительные надписи, выполненные красителем черного цвета «СК 3,0»; 164 свертка, выполненные из полимерного материала черного цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза у каждого свертка; фрагменты срезов от указанных свертков черного цвета; 1 сверток, выполненный из полимерного материала желтого цвета, один торец которого имеет следы оплавления, второй торец след механического среза, на свертке имеется пояснительная надпись, выполненная красителем черного цвета «Меф. 0,6»; 7 полимерных прозрачных бесцветных пакетов с запирающим устройством зиплок с полосой красного цвета, пронумерованные красителем черного цвета цифрами «55, 66, 67, 69, 63, 33, 153, 154». Внутри указанных свертков находится порошкообразное вещество зеленого цвета, слипшееся в комки сложной формы; 8 полимерных прозрачных бесцветных пакетов с запирающим устройством зиплок с полосой красного цвета, пронумерованные красителем черного цвета цифрами «25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 80». Внутри указанных свертков находится спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета; 1 полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающим устройством зиплок с полосой красного цвета, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «56». Внутри свертка находится порошкообразное вещество синего цвета, слипшееся в комки сложной формы; 1 полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающим устройством зиплок с полосой красного цвета, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «21», внутри которого находится вещество коричневого цвета кристаллизованной формы; 1 полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающим устройством зиплок с полосой красного цвета, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «43», внутри которого находится вещество розового цвета, слипшееся в комки сложной формы; 168 полимерных прозрачных бесцветных пакетов с запирающим устройством зиплок с полосой красного цвета, пронумерованные красителем черного цвета цифрами «11, 18, 19, 38, 54, 57, 58, 59», «от 60 до 65», « от 70 до 103», «от 155 до 163», «от 166 до176», «от 177 до199», «от 200 до 276», «332», внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, слипшиеся в комки сложной формы; 1 полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающим устройством зиплок с бесцветной полосой, пронумерованный красителем черного цвета цифрой «333», внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-коричневого-розового цвета; 2 полимерных прозрачных бесцветных пакетов с запирающим устройством зиплок с бесцветной полосой, пронумерованные красителем черного цвета цифрами «8, 9», внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, слипшиеся в комки сложной формы; фрагмент свертка, выполненного из полимерного материала серого цвета, имеющий следы повреждения; 130 полимерных прозрачных бесцветных пакетов с запирающим устройством зиплок с полосой красного цвета, пронумерованные красителем черного цвета цифрами «15, 17, 20, 22, 23, 24», «от 34 до 42», «от 44 до 51», «53», «от 104 до 153», «164, 165, 167, 260», «от 277 до 289», «от 290 до 299», «от 300 до 331», внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество бежевого цвета, слипшиеся в комки сложной формы;

- пакет для вещественных доказательств С 00091214, внутри которого находились: рулон фольги серого цвета; моток липкой изоляционной ленты синего цвета; моток липкой изоляционной ленты белого цвета; фрагмент свертка, выполненного из полимерного материала серого цвета, имеющий следы повреждения. Горловина свертка обмотана нитью белого цвета, на нити закреплен отрезок бумаги белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета «…объекты, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 15.05.2019»; моток термоусадки красного цвета; моток термоусадки синего цвета; моток термоусадки зеленого цвета; моток термоусадки черного цвета; полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающей полосой типа зиплок красного цвета, внутри которого находятся фрагменты термоусадок белого цвета, предназначающихся для упаковки наркотических средств; полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающей полосой типа зиплок красного цвета, внутри которого находятся фрагменты термоусадок зеленого цвета, предназначающихся для упаковки наркотических средств; полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающей полосой типа зиплок красного цвета, внутри которого находятся фрагменты термоусадок черного цвета, предназначающихся для упаковки наркотических средств; полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающей полосой типа зиплок красного цвета, внутри которого находятся фрагменты термоусадок желтого, белого, синего, зеленого цветов; полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающей бесцветной полосой типа зиплок, внутри которого находятся аналогичные пакеты (т. 4 л.д. 132-170);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 июля 2019 года, которым наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, различными массами, общей массой 813,19 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), различными массами, общей массой 133,69 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство гашиш, различными массами, общей массой 74,2 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство - TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,46 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массами: 0,59 г, 1,13 г, общей массой 1,72 г, а также элементы его первоначальной упаковки; 1 одноразовый инъекционный шприц емкостью 3,0 мл; 9 одноразовых инъекционных инсулиновых шприцев емкостью по 1,0 мл с иглами из металла серого цвета; электронные весы марки Redmond в корпусе серо-черного цвета с платформой для взвешивания и электронным табло; электронные весы в количестве двух штук в корпусе серого цвета с крышкой из полимерного материала с платформой для взвешивания и электронным табло; брелок в виде поршня с шатуном, выполненный из металла серого цвета; четыре ложки разных размеров, выполненные из металла серого цвета с ручками, отделанными полимерным материалом черного, белого, зеленого и синего цветов; 2 шпателя разных размеров, выполненные из полимерного материала; 4 шпателя разных размеров, выполненные из металла серого цвета; пенал, выполненный из материала серого цвета с замком-молнией в верхней части; рулон фольги серого цвета; моток липкой изоляционной ленты синего цвета; мотки липкой изоляционной ленты белого цвета, термоусадки красного, синего, зеленого, черного цветов; полимерные прозрачные бесцветные пакеты с запирающей полосой типа зиплок, внутри которых находятся фрагменты термоусадок белого, зеленого, черного, желтого, синего цветов признаны вещественными доказательствами, наркотические средства, а также элементы их первоначальных упаковок хранятся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области, остальные вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области (т. 4 л.д. 171-175);

протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП-5192 от 15 мая 2019 года Центральным отделом полиции УМВД России по г. Твери, в которой ФИО1 собственноручно сообщил, что занимается распространением наркотиков. 13 и 14 мая 2019 года сделал «закладки» наркотиков по следующим адресам: 

<

адрес> – 2 «закладки», 

<

адрес> – 3 «закладки», пл. Капошвара, жилой дом на первом этаже, которого находится магазин «Фолиант» в водосточной трубе 2-го подъезда. Также сообщил, что по месту жительства 

<

адрес> одной из комнат он хранит большое количество наркотиков с целью дальнейшей их реализации и готов выдать данные наркотики и показать места закладок (т. 5 л.д. 22-23).

Проанализировав в совокупности исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд пришел к выводу, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО1 Доказательства вины подсудимого в совершении преступления, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

При этом суду стороной обвинения представленные следующие доказательства: протокол осмотра предметов от 01 августа 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен пистолет «Макаров» (т. 1 л.д. 239-242); постановление о признании и приобщении данного пистолета к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 243, 245); заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области №130 от 29 мая 2019 года, согласно которому бланк служебного удостоверения сотрудника прокуратуры РФ серия ТО № на имя ФИО1, не соответствует по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов, представленному служебному удостоверению сотрудника прокуратуры в качестве образца (т. 2 л.д. 11-13); протокол осмотра предметов от 31 июля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено данное служебное удостоверение (т. 2 л.д. 23-25); постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств служебного удостоверения сотрудника прокуратуры РФ (т. 2 л.д. 26).

Оценивая данные доказательства, суд приходит к выводу, что они не отвечают требованиям относимости, поскольку не содержат сведений об обстоятельствах, фактически имеющих значение для уголовного дела, они ни на прямую, ни косвенно, также и сами по себе не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых он пояснил, когда, с кем и при каких обстоятельствах получил наркотические средства для последующего сбыта, затем вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, указав конкретные места оборудования «тайников-закладок», поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами. Оснований полагать, что данные показания являются ложными измышлениями, и ФИО1 оговаривал себя в преступлении, не имеется. Показания подсудимого согласуются с совокупностью других доказательств и фактическими обстоятельствами, установленными по уголовному делу, что свидетельствует о достоверности и обоснованности сделанных им признаний. ФИО1 допрашивался в присутствии защитников, при даче показаний ему были разъяснены права, предусмотренные статьями 46 и 47 УПК РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации. Указанное исключает какое-либо давление, принуждение подсудимого к даче определенных показаний, незаконное воздействие на него. 

При этом суд не принимает во внимание показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия о том, что неустановленное следствием лицо по имени «Максим» планировало сбывать наркотические средства, используя интернет-магазин «V Sopli SHOP», поскольку данные обстоятельства не подтверждаются исследованными доказательствами, и как пояснил сам подсудимый в судебном заседании, данные обстоятельства являются лишь его предположением. 

Помимо признательных показаний ФИО1 в основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания оперативных сотрудников ФИО4, Свидетель №1, ФИО5, Свидетель №2, проводивших оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также личный досмотр ФИО1, пояснивших, что в целях пресечения преступной деятельности последнего по распространению наркотических средств, ФИО1 был принят под наблюдение, в ходе наблюдения установлены факты покушения сбыта наркотических средств путем «закладок», а также изъятие свертков с наркотическими средствами. 

Не доверять показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется, так как последние являются лицами, не заинтересованными в исходе дела, их показания согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными при рассмотрении данного уголовного дела, а именно: актами оперативного наблюдения за ФИО1, актами обследования участков местности, которыми зафиксировано изъятие свертков с порошкообразным веществом внутри, протоколами досмотра и обыска, справками об исследовании и заключениями экспертов, установивших, что изъятые вещества содержат в себе наркотические средства, протоколами осмотра, в том числе мобильного телефона ФИО1, в котором имелись сведения о фотографировании мест «закладок» и указании неустановленному лицу конкретного описания и координат. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что свидетели оговаривают ФИО1 в совершении преступления, не имеется, тем самым у суда отсутствуют основания для признания показаний свидетелей недопустимыми и недостоверными.

Не имеется у суда оснований для признания письменных доказательств недопустимыми, поскольку нарушений норм уголовно-процессуального закона, которые могли бы быть признаны существенными, влияющими на допустимость данных доказательств, представленных органами предварительного расследования, не установлено.

Выводы приведенных выше экспертиз достаточно мотивированы, проведены экспертами, обладающими необходимыми познаниями в соответствующих областях значений и стажем работы. Исходя из этого, суд оценивает проведенные по делу экспертизы как допустимые доказательства по делу, которые следует положить в основу выводов суда при постановлении приговора. 

Оперативно-розыскные мероприятия по данному делу проведены с целью решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона от 1 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии информации о лице, причастном к совершению противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и оснований, с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного закона. Их результаты должным образом оформлены, предоставлены следствию в соответствии с требованиями законодательства об оперативно-розыскной деятельности и закреплены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, объективно фиксируя отраженные в них данные.

Исследованными доказательствами объективно подтверждено, что каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов не осуществлено, умысел ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сформировался самостоятельно, до производства в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, в отсутствие каких-либо уговоров, склонений и иных способов подстрекательства с чьей-либо стороны. Покушение на сбыт наркотических средств осуществлялся вне рамок проверочных закупок и при отсутствии контроля со стороны правоохранительных органов, но под наблюдением последних. 

Об умысле ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует их изъятие из «тайника-закладки», хранение подсудимым по месту жительства в большом объеме, их расфасовка на разовые дозы для последующей передаче потребителям, обнаружение и изъятие при обыске весов, штапелей, элементов для упаковки наркотических средств на разовые дозы, ведение ФИО1 подробного учета своей деятельности. При этом ФИО1 понимал и осознавал, что сбываемые им вещества запрещены к обороту в Российской Федерации. 

В ходе рассмотрения уголовного дела нашел свое подтверждение квалифицирующий признак как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. Судом отмечается, что такой сговор соучастников был достигнут до начала действий, непосредственно направленных на покушение на сбыт наркотических средств. Между ФИО1 и неустановленным следствием лицом были достигнуты договоренности о цене сбываемого наркотика, способе его размещения, распределение прибыли, что свидетельствует о согласованности характера действий ФИО1 и неустановленного следствием лица, распределение между ними преступных ролей, охваченных единым преступным умыслом, направленным на распространение наркотических средств. 

При этом руководствовался ФИО1 корыстными побуждениями, желая получить от неустановленного следствия лица по имени «Максим» часть прибыли от сбыта наркотических средств. 

Вышеуказанное преступление совершено с прямым умыслом.

Размеры незаконно сбываемых наркотических средств судом установлены согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, утвердившего «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которым на территории РФ оборот наркотических средств: N-метилэфедрона и его производных; гашиша; мефедрона (4-метилметкатинон); 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных, запрещен, они включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, а также постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которому:

- особо крупным размером наркотического средства a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I, является масса свыше 200 г;

- крупным размером наркотического средства, содержащего в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список I, является масса от 2.5 г до 500 г;

- крупным размером наркотического средства гашиша, включенного в список I, является масса от 25 г до 10000 г;

- крупным размером наркотического средства, содержащее в своем составе: TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, включенного в список I, является масса от 0,25 г до 500 г;

- крупный размер наркотические средства, содержащего в своем составе смесь мефедрона (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, включенных в список I, судом определяется по весу всей смеси по наркотическому средству, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер, а именно: ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, для которого крупным размером считается вес от 1 г до 200 г.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В судебном заседании государственный обвинитель исключил квалифицирующие признаки – «в значительном размере» и «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Государственный обвинитель указал в обоснование, что ФИО1 излишне вменен квалифицирующий признак «в значительном размере», поскольку умысел ФИО1 был направлен на сбыт всей массы наркотического средства ?-PVP, составляющей особо крупный размер. 

Однако суд полагает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1 указание на квалифицирующие признаки, как «в значительном размере», так и в «в крупном размере». 

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

Суд, оценивая действия ФИО1 как по покушению на сбыт наркотических средств «в значительном размере» путем размещения «тайников-закладок», так и «в крупном размере», обнаруженных в ходе его личного досмотра и в ходе обыска по месту жительства, учитывает, что данные действия совершены ФИО1 в рамках единого умысла, направленного на покушение сбыта данных веществ в целом, изъятых из одного «тайника», независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного им по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как «особо крупный». 

Обосновывая необходимость исключения квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» государственный обвинитель указал, что ФИО1 использовал информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для предоставления неустановленному лицу, действующему с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору, информации об адресах «закладок» наркотических средств. Данных об общении ФИО1 и неустановленного лица путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» непосредственно с конечным приобретателями наркотических средств, которым предполагалось сбыть наркотические средства, в материалах дела не имеется. 

Суд, с учетом требований части 1 статьи 252 УПК РФ, соглашается с мнением государственного обвинителя и полагает необходимым исключить данный квалифицирующий признак.

Так, по смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено за совершение сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» только в тех случаях, когда виновное лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств. Само по себе использование сети «Интернет» в переговорах и переписке по вопросам, связанным со сбытом наркотических средств между соучастниками сбыта, что установлено в ходе судебного следствия по настоящему делу, не свидетельствует о том, что подсудимый покушался на сбыт наркотических средств потребителям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Доказательств, подтверждающих то, что сбыт наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет» осуществляло лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее в составе группы лиц с подсудимым, материалы дела не содержат.

Сами по себе имеющие в памяти телефона, изъятого у ФИО1, сведения о переходе на страницу запрещенного в РФ интернет-ресурса «ГИДРА», где имеется указание на ник-нейм «LomonosowM» и отражены сведения о магазине «V Sopli SHOP», без их дополнительной проверки со стороны правоохранительных органов и отсутствии конкретных дат произведенных действий, с учетом показаний подсудимого ФИО1 в судебном заседании, которые не опровергнуты стороной обвинения, о наличии у него только предположений о сбыте неустановленным лицом по имени «Максим» наркотических средств через магазин «V Sopli SHOP», не могут свидетельствовать о совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Из установленных судом обстоятельств следует, ФИО1, единовременно из одного «тайника-закладки» приобрел наркотические средства, и, действуя в составе группы лиц с неустановленным лицом по имени «Максим», разложил часть наркотических средств по «тайникам-закладкам», а оставшуюся часть наркотических средств хранил при себе до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра, а также хранил по месту жительства до момента их изъятия в ходе обыска, то есть совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотиков и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передал наркотические средства потребителю, поскольку наркотические средства, как из мест «тайников-закладок», так и в ходе личного досмотра и обыска по месту жительства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов до их реализации, соответственно ФИО1 должен нести ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

При этом, продолжаемым считается преступление, складывающееся из ряда тождественных преступных действий, направленных на достижение единой общей цели и составляющих в совокупности единое преступление. В данном случае общей целью ФИО1 и неустановленного лица по имени «Максим» являлось покушение на сбыт наркотических средств в особо крупном размере не зависимо от их видов, количества, способов сбыта.

Суд считает, что неоднократные действия в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, полученного из одного источника, направленные на достижение единого результата, совершенные теми же субъектами в незначительный промежуток времени, аналогичным способом, образуют единое преступление. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 следует квалифицировать по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями статей 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких; личность виновного; в том числе обстоятельства, смягчающие наказание; конкретные обстоятельства дела; а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При изучении личности ФИО1 установлено, что подсудимый в разводе, имеет двоих малолетних детей, на момент задержания официально трудоустроен не был, к административной ответственности не привлекался, не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации в г. Твери, по месту жительства и предыдущего места работы характеризуется положительно, страдает рядом хронических заболеваний. 

Согласно заключению эксперта от 20 августа 2019 года № 2045 ФИО1 каким-либо хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 5 л.д. 129-130). 

Оценивая данное заключение в совокупности с другими доказательствами, поведением ФИО1 в судебном заседании, суд находит, что оно дано экспертом соответствующий квалификации по результатам изучения материалов дела и судебно-психиатрического обследования подсудимого, проведенного с использованием научно-обоснованных методов экспертного исследования в сочетании с анализом данных соматического и неврологического состояния в связи с чем, находит данное заключение обоснованным, а ФИО1 признает вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошена свидетель Свидетель №3, которая пояснила, что является бывшей женой ФИО1, имеет с ним двоих малолетних детей. Подсудимый до момента задержания занимался воспитанием детей, забирал детей со школы, проводил с ними свободное время, добровольно оказывал финансовую помощь, кроме того исправно выплачивал алименты, присужденные по решению суда. Бывшего супруга охарактеризовала только с положительной стороны, как позитивного, неконфликтного человека, однако отметила, что иногда он совершает необдуманные поступки. Никогда не видела ФИО1 в состоянии наркотического опьянения, ей не известно употреблял ли он наркотики. Подсудимый занимался сьемкой рекламных роликов, а также работал заместителем в доме милосердия, как зарабатывал в последнее время, не знает. В 2011 году ФИО1 попал в автомобильную аварию, после чего у него появились эпилептические приступы.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном сообщении обстоятельств совершенного им группового преступления, с проведением проверки показаний на месте и указании местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами; в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие малолетних детей; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины ФИО1 и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, состояние здоровья подсудимого. 

Судом не установлено обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ. 

Несмотря на указание следственными органами, в соответствии с частью 2 статьи 63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания, что свидетельствует об отсутствии отягчающего наказание обстоятельства – «совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору».

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, количества наркотических средств, данных о личности виновного, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Определяя размер наказания ФИО1, суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела, руководствуется принципом гуманизма, справедливости, соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступления, действует в целях исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств без назначения дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения статей 64 УК РФ по делу не установлено.

Наказание подсудимому ФИО1 назначается с учетом правила части 3 статьи 66 УК РФ, то есть срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также с применением положений части 1 статьи 62 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при наличии смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, учитывая, что правила части 3 статьи 62 УК РФ о неприменении положений части первой данной статьи, не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление. 

С учетом указанных правил, максимальный размер наказания для ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы, то есть ниже низшего предела санкции статьи, при этом по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства в связи с чем, подсудимому следует назначить наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

В связи с осуждением ФИО1 к реальному лишению свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 надлежит назначить исправительную колонию строгого режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования статей 81,82 УПК РФ.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки: 

- 7 980 рублей 00 копеек сумма, выплаченная адвокату Круглову С.Н., за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО1, в связи с участием адвоката по назначению в уголовном деле на предварительном следствии (т.6 л.д. 48-49); 

- 1 330 рублей 00 копеек сумма, выплаченная адвокату Конкину М.С., за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО1, в связи с участием адвоката по назначению в уголовном деле на предварительном следствии (т.6 л.д. 52);

- 3 990 рублей 00 копеек сумма, выплаченная адвокату Проскурину В.А., за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО1, в связи с участием адвоката по назначению в уголовном деле на предварительном следствии (т.6 л.д. 55-56).

Сумма вознаграждения, подлежащая выплате адвокатам за один день оказания юридической помощи ФИО1, правильно определена следователем в размере 1 330 рублей за один день выполнения поручения, данную сумму и количество дней ФИО1 не оспаривает.

Согласно части 2 статьи 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки.

В ходе рассмотрения вопроса о взыскании процессуальных издержек, имущественной несостоятельности осужденного ФИО1 либо оснований для освобождения последнего от их уплаты полностью или частично, не установлено. ФИО1 пояснил о готовности выплачивать процессуальные издержки.

Материалы уголовного дела не содержат заявлений ФИО1 об отказе от защитников Круглова С.Н., Проскурина В.А., Конкина М.С. в порядке статьи 52 УПК РФ. При этом ФИО1 является лицом трудоспособного возраста, состоящим в разводе, имеющим двоих малолетних детей, которые проживают с матерью в связи с чем, с учетом размера процессуальных издержек, их взыскание не приведет к имущественной несостоятельности ФИО1 и существенно не отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении.

Осуждение ФИО1 к реальному лишению свободы и имеющие у него хронические заболевания сами по себе не являются безусловным основанием для освобождения последнего от взыскания процессуальных издержек. ФИО1 хоть и осужден к реальному лишению свободы, но на определенный срок и заболеваний, препятствующих его трудоустройству, судом не установлено.

Таким образом, предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оказанием ему юридической помощи адвокатами по назначению следователя, не имеется, они подлежат взысканию с осужденного.

Руководствуясь статьями 304, 305, 307-309 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 15 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде содержания под стражей. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 13 300 (тринадцати тысяч трехсот) рублей 00 копеек в счет возмещения расходов по оплате услуг адвокатов Круглова С.Н., Конкина М.С. и Проскурина В.А., осуществлявших защиту ФИО1 на предварительном следствии. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1) наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой 813,19 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 133,69 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство – гашиш, общей массой 74,2 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство - TMCP-2201 ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,46 г, а также элементы его первоначальной упаковки; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой 1,72 г, а также элементы его первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № от 08 августа 2019 года, уголовное дело №11901280040000346, №1-200/2019);

- наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массами 0,82 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,92 г, 0,88 г, а также элементы первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по г. Твери (квитанция № от 19 июня 2019 года, уголовное дело №11901280040000346, №1-200/2019);

- наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,85 г, 0,85 г, 0,83 г, а также элементы его первоначальной упаковки, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по г. Твери (квитанция № от 17 июня 2019 года, уголовное дело №11901280040000346, №1-200/2019);

- наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 г, а также элементы его первоначальной упаковки, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № от 08 августа 2019 года, №11901280040000346, №1-200/2019);

- наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,85 г, а также элементы его первоначальной упаковки, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № от 08 августа 2019 года, №11901280040000346, №1-200/2019) - оставить до рассмотрения выделенных уголовных дел № 11901280065070095, №41901280065070096;

2) 1 инъекционный шприц емкостью 3,0 мл; 9 инъекционных шприцев емкостью по 1,0 мл с иглами; электронные весы марки «Redmond»; электронные весы в количестве двух штук в корпусе серого цвета с крышкой из полимерного материала с платформой для взвешивания и электронным табло; брелок в виде поршня с шатуном, выполненный из металла серого цвета; четыре ложки разных размеров, выполненные из металла серого цвета с ручками, отделанными полимерным материалом черного, белого, зеленого и синего цветов; 2 шпателя разных размеров, выполненные из полимерного материала; 4 шпателя разных размеров, выполненные из металла серого цвета; пенал; рулон фольги; моток липкой изоляционной ленты синего, белого цвета; мотки термоусадки красного, синего, зеленого, черного цветов; полимерный прозрачный пакет с запирающей полосой типа зиплок красного цвета, внутри которого находятся фрагменты термоусадок белого цвета; полимерный прозрачный пакет с запирающей полосой типа зиплок красного цвета, внутри которого находятся фрагменты термоусадок зеленого цвета; полимерный прозрачный пакет с запирающей полосой типа зиплок красного цвета, внутри которого находятся фрагменты термоусадок черного цвета; полимерный прозрачный пакет с запирающей полосой типа зиплок красного цвета, внутри которого находятся фрагменты термоусадок желтого, белого, синего, зеленого цветов; полимерный прозрачный бесцветный пакет с запирающей бесцветной полосой типа зиплок, внутри которого находятся аналогичные пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области (квитанция № от 08 августа 2019 года, уголовное дело №11901280040000346, №1-200/2019) – уничтожить;

3) банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, имя владельца – «

<

данные изъяты>», хранящиеся в материалах уголовного дела, уничтожить;

4) CD-R диск со сведениями транзакций по балансам учетных записей QIWI кошельков; информация о движении денежных средств по банковским картам №, №; DVD-R диск с приложением к заключению эксперта № от 05 июня 2019 года – хранить при материалах уголовного дела;

5) сотовый телефон марки Iphone «A1778» в корпусе черного цвета в силиконовым чехле с IMEI-кодом «№», с установленной сим-картой сотового оператора ПАО «Мегафон» «№ 4G+», хранящийся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области (квитанция №38/19 от 11 сентября 2019 года, уголовное дело №11901280040000346, №1-200/2019) – передать осужденному ФИО1 либо его доверенному лицу;

6) служебное удостоверение сотрудника прокуратуры Российской Федерации на имя ФИО1, серия ТО №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области (квитанция №31/19 от 08 августа 2019 года, уголовное дело №, №) - оставить до рассмотрения выделенных материалов, зарегистрированных в КУСП-2700 от 20 сентября 2019 года); 

7) пистолет «Макаров» СО 

<

данные изъяты> с магазином, неснаряженным патронами, возможностью имитации выстрела, изготовленный заводским способом и предназначенный для использования в культурных и образовательных целях, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области (квитанция №33/19 от 15 августа 2019 года) – передать осужденному ФИО1 либо его доверенному лицу;

8) банковскую карту банка «Открытие» №, имя владельца «

<

данные изъяты>», хранящуюся в материалах уголовного дела – передать владельцу Свидетель №3 

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Н. Баранова